



เต็มกันมาแล้ว!

สงสัยจะล้าลาจากเวทีสัมมนา การกล่าวปาฐกถาไปนาน สำหรับ “อาคม เต็มพินยาไพสิฐ” รวบรวมการคลัง เพราะวันก่อนที่คัมแบ็กงานดินเนอร์ทอล์กครั้งแรก ก็รีบออกตัวติดตลกก่อนเลยว่า “ตื่นเต้น ไม่ได้ออกงานแบบนี้มานานกว่า 1 ปีแล้ว” แถมงานนี้ยังมากับรองนายกรัฐมนตรี



อาคม
เต็มพินยาไพสิฐ

“สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์” และยังมี “เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ” ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รวมถึง “ดนุชา พิชยนันท์” เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ร่วมด้วย โดยท่าน รวบรวมการคลัง ระบุว่า “พวกเราถือว่า เป็นทีมเดียวกัน เต็มกันมาแล้ว จะพูดต่างกันไม่ได้” เรียกเสียงหัวเราะจากแขกที่มาร่วมงานได้ดีเลยทีเดียว!!!

ทุกสเปกข่าว เรือคือตัวจริง
Image ที่ 18 พฤศจิกายน 2563



หน้าแรก > ข่าว > รายการทีวี > คลังสั่งปรับแผนลงทุน 'รัฐวิสาหกิจ' พยุงศก.

หน้าแรก > ข่าว > คลังสั่งปรับแผนลงทุน 'รัฐวิสาหกิจ' พยุงศก.

การปฏิวัติ

คลังสั่งปรับแผนลงทุน 'รัฐวิสาหกิจ' พยุงศก.

17 พ.ย. 2563

17 พ.ย. 2563



สถานการณ์โควิด-19 ซึ่งส่งผลกระทบต่อกระจ่ายเป็นวงกว้างทั้งการค้าและการลงทุน และภาคบริการ รวมไปถึงรายได้ของรัฐวิสาหกิจที่มีการจัดเก็บลดลง ทำให้จำเป็นต้องมีการปรับแผนและเร่งลงทุนของรัฐวิสาหกิจ เพื่อเป็นเครื่องมือในการพยุงเศรษฐกิจของประเทศ

ข่าวล่าสุด



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ได้มอบหมายให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. ไปทบทวนแผนของวิสาหกิจปี 2564-2565 เพื่อประเมินสถานการณ์โควิด-19 ที่เกิดขึ้นว่าได้รับผลกระทบมากน้อยแค่ไหน และจะมีการปรับแผนการลงทุนอย่างไร เพราะกระทรวงการคลังต้องการให้การลงทุนของรัฐวิสาหกิจขับเคลื่อนการลงทุนในส่วนภูมิภาค โดยเน้นไปที่โครงสร้างพื้นฐาน และระบบสาธารณสุขของประเทศ

- เปิดคลังปรับแผนลงทุนเพื่อก้าวหน้า?
- 'สุกัญญา มินทะ' ตอบกลับ หลังถามคลังเรื่องแผนฟื้นฟูกองทุน
- ตัวเลข กลุ่มผู้ชุมนุม บุกรื้อสิ่งกีดขวาง-มือปืน 2 ราย บาดเจ็บแล้ว

สื่อมวลชน (Nation TV) ภาพโดย (Nation TV)

facebook
Youtube
วันที่ 18 พ.ย. 2563
เข้าสู่ระบบ

สำนักประชาสัมพันธ์เขต 3 เชียงใหม่
The Public Relations Department Region 3 Chiangmai

เกาะติดสถานการณ์ COVID-19
ข่าวสารภายใน 2019

หน้าแรก
เกี่ยวกับสป.3
หน่วยงาน
ข่าวสารภาคเหนือตอนบน
สำหรับเจ้าหน้าที่
ติดต่อเรา

ข่าวภาคเหนือตอนบน
กระทรวงการคลังเปิดเงื่อนไขเบื้องต้น โครงการ 'คนละครึ่ง' เฟส 2 คนที่ได้สิทธิ์เฟส 1 ขอใช้สิทธิ์เฟส 2 ต่อได้
ข่าวจาก : ส.ปชส.ลำปาง เมื่อวันที่ : 17 พ.ย. 2563 อ่าน : 36 ครั้ง

f
แอร
t
ทวีต
+1
LINE
p
พิมพ์

คนละครึ่ง เฟส 2 ใครมีสิทธิ์?

นายคุณฐา จินะวิจารณ์นะ ปลัดกระทรวงการคลัง เผยเบื้องต้น ผู้ที่ลงทะเบียนและได้รับสิทธิ์โครงการคนละครึ่ง เฟสแรก สามารถขอใช้สิทธิ์เฟส 2 ต่อได้ แต่มีเงื่อนไข คือ คนที่ได้รับสิทธิ์เฟสแรก ต้องใช้จ่ายเงินที่ได้รับ 3,000 บาท ภายในวันที่ 31 ธันวาคมนี้ให้ครบถ้วน ส่วนในเฟส 2 กระทรวงการคลังจะไม่ปฏิเสธความให้ผู้ลงทะเบียนเฟสแรกยืนยันว่าจะเข้าร่วมมาตรการต่อหรือไม่ ถ้าเข้าร่วมก็จะได้รับเงินในส่วนเฟส 2

โดยผู้ที่ลงทะเบียนและได้รับสิทธิ์เฟส 2 จะไม่ได้รับสิทธิ์ย้อนหลัง คือ ไม่ได้รับเงิน 3,000 บาท เหมือนผู้ที่ได้รับสิทธิ์เฟสแรก ทั้งหมดจะมีความชัดเจนในเดือนธันวาคมนี้ ทั้งเรื่องวงเงิน และจำนวนสิทธิ์จะขยายเพิ่ม โดยจะอิงไปฐานวงเงินงบประมาณที่ใช้ เพื่อสนับสนุนการคลั่งไคล้กันว่ามีเงินเฟ้อเพื่อ สำหรับเงินที่ขึ้นโครงการเฟส 2 นี้ เป็นเงินในส่วนของการขยายกำหนดเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการฟื้นฟูผลกระทบจากโรคโควิด-19 จำนวน 400,000 ล้านบาท ตอนนี้คือวงเงินที่นำมาใช้จ่ายประมาณ 200,000 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลังจะทำการทยอยเสนอสำนักงบประมาณพิจารณาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และคณะกรรมการการคลังในการใช้จ่ายเงินกู้ เพื่อพิจารณารายละเอียดอีกครั้ง

f
แอร
t
ทวีต
+1
LINE
p
พิมพ์

ข่าวล่าสุด

ประเภทล่าสุด

ท่าอากาศยานของ อุทยานป่า 310 สมบูรณ์ด้วยสิ่งปลูกสร้าง ได้มาตรฐาน

ท่าอากาศยานของ อุทยานป่า 310 สมบูรณ์ด้วยสิ่งปลูกสร้าง ได้มาตรฐาน

บ้าน ประตูนัดเคสเคส สัญญาณจราจรได้รับพระราชทานรางวัลสมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนาฯ หลังลงต้นกล้าและแล้วเสร็จ

ท่าอากาศยานของ อุทยานป่า 310 สมบูรณ์ด้วยสิ่งปลูกสร้าง ได้มาตรฐาน

บ้าน ประตูนัดเคสเคส สัญญาณจราจรได้รับพระราชทานรางวัลสมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนาฯ หลังลงต้นกล้าและแล้วเสร็จ

บ้าน จัดอาคารสถานที่จากบ้านแม่แก้วกุ่ม บึงกุ่ม "บ้านน้อยอวดราคา ด้วยประติมากรรม" Lot 7 บู๊ตอาคารสำหรับอสังหาริมทรัพย์

จังหวัดเชียงใหม่ ขอความร่วมมือผู้ประกอบการป้องกันเชื้อไวรัส COVID - 19 อย่างเคร่งครัด

<https://www.facebook.com/prd3cm/>

สังคม สยามรัฐ



◆ อสังหาริมทรัพย์ดีเด่น 63...จำเริญ ไพริยอด รองปลัดกระทรวงการคลัง มอบรางวัล FIABCI PRIX D'EXCELLENCE AWARDS 2020 รางวัลเกียรติยศระดับโลก อสังหาริมทรัพย์ดีเด่น ปี 2563 แก่ ไกรวิทย์ สุวณิษย์กุล กก.พจก. และ อังคณา อุทัยแสงชัย กก.ฝ่ายพัฒนาและออกแบบ ธนาแลนด์ จัดโดย สมาคมอสังหาริมทรัพย์สากล ที่โรงแรมสวิสโฮเทล รัชดาฯ

'สบน.'แจงงบ64 กู้ได้อีกแสนล้าน ไม่พอมีแผนสอง

พระราม 6 ● “สบน.” แจงปีงบ 64 รัฐบาลยังมีช่องกู้เงินรายจ่ายสูงกว่ารายได้อีกแสนล้านบาท หากไม่พอยังมีแผนสองออกกฎหมายพิเศษกู้เงินเพิ่มป้องกันตก โยนฝ่ายนโยบายตัดสินใจ พร้อมเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์อีกแสนล้าน เคาะล็อตแรกบุกตลาดหลังปีใหม่ วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวว่า ในปีงบประมาณ 2564 รัฐบาลยังมีช่องว่างในการกู้เงินรายจ่ายสูงกว่ารายได้อยู่ประมาณกว่า 1 แสนล้านบาท ซึ่งช่องว่างในการกู้เงินกรณีดังกล่าวนี้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนดอยู่แล้วว่าสามารถทำได้ โดยกฎหมายกำหนดว่ากระทรวงการคลังสามารถกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณได้ 20% ของงบประมาณรายจ่ายบวกกับ 80% ของงบชำระคืนต้นเงินกู้

อ่านต่อหน้า 8

'สบน.' แจงงบ 64

ซึ่งจะมีวงเงินอยู่ประมาณกว่า 7 แสน

ล้านบาท เป็นการกู้เพื่อชดเชยขาดดุล ภายใต้พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปี ประมาณกว่า 6 แสนล้านบาท จึงยังเหลือช่องว่างอีกประมาณกว่า 1 แสนล้านบาทดังกล่าว

ทั้งนี้ หากรัฐบาลมีความต้องการใช้เงินมากกว่านั้น จะต้องมีการตรากฎหมายพิเศษเป็นพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เพื่อกู้เงินขึ้นมา ซึ่งเรื่องนี้ต้องขึ้นอยู่กับฝ่ายนโยบาย แต่ที่ฝ่ายนโยบายไม่เคยมีการตรากฎหมายพิเศษเพื่อกู้เงินชดเชยการขาดดุลเพิ่มเติม เคยมีแค่การจัดทำงบกลางเพิ่มเติมเท่านั้น โดยยอมรับว่าการตรากฎหมายพิเศษต้องใช้พลังงานเยอะ และไม่ใช่ว่าต้องการจะดำเนินการก็ทำได้ทันที ต้องดูรายละเอียดในภาพรวมความจำเป็น รวมถึงวงเงินที่มีอยู่ในปัจจุบันประกอบด้วย

“ถ้าถามว่าตอนนี้รัฐบาลยังมีช่องว่างในการกู้เงินรายจ่ายสูงกว่ารายได้ไหม ในแง่ของกฎหมายแล้ว ยืนยันว่ายังมี ส่วนจะกู้หรือไม่ ทั้งหมดต้องดูที่นโยบาย ตอนนี้ยังเร็วเกินไปที่จะพูด โดยหากดูภาพรวมของเศรษฐกิจที่ตอนนี้ได้กลับมาเติบโตได้ดี ก็อาจจะเป็นไปได้ว่าผลการจัดเก็บรายได้จากภาษีก็อาจจะดีกว่าที่คาดการณ์ ดังนั้นการกู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้จะจำเป็นหรือไม่คงพูดไม่ได้ในตอนนี้ เพราะยังเร็วเกินไปที่จะตอบเรื่องนี้” นางแพตริเซียกล่าว

โดยในส่วนของ สบน.เอง คงต้องรอดูความชัดเจนเกี่ยวกับภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลไตรมาส 4 ปีงบประมาณ 2564 ก่อน เพราะ สบน.จะเป็นหน่วยงานด้านสุดท้ายของภาครัฐที่จะดำเนินการกู้เงิน

หากกรณีรายได้ของรัฐบาลไม่เข้าตามเป้าหมาย จึงจะเดินหน้ากู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้

นางแพตริเซียกล่าวอีกว่า ในปีงบประมาณ 2564 กระทรวงการคลังมีแผนการออกพันธบัตรออมทรัพย์ วงเงินรวม 1 แสนล้านบาท โดยเบื้องต้นคาดว่าจะดำเนินการได้ในช่วงหลังปีใหม่ วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ส่วนอัตราดอกเบี้ย ยังต้องรอดูแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบาย รวมถึงทิศทางตลาดด้วยว่าจะเป็นอย่างใด โดยแผนการออกพันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลังในปีงบประมาณ 2563-2564 อยู่ที่ 9 หมื่นล้านบาท-1 แสนล้านบาท เนื่องจากมีสถานการณ์พิเศษจากการระบาดของโควิด-19 จากปกติกระทรวงการคลังมีแผนออกพันธบัตรออมทรัพย์เฉลี่ยปีละ 5 หมื่นล้านบาทเท่านั้น

“การออกพันธบัตรออมทรัพย์ต้องดูเรื่องความต้องการใช้เงินของรัฐบาลด้วย ถ้าไม่มีความต้องการใช้ที่เห็นชัดก็อาจจะยังไม่ออก แต่ถ้ามีความต้องการใช้เงิน พันธบัตรก็เป็นเครื่องมือหนึ่งที่สามารถระดมทุนได้เร็ว และประชาชนได้รับผลตอบแทนค่อนข้างดี ส่วนถามว่า 5 หมื่นล้านบาทที่จะออกนี้ จะอยู่ในส่วนของการกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุล หรือกู้ตาม พ.ร.ก.กู้โควิด-19 วงเงิน 1 ล้านล้านบาทนั้น ต้องไปดูว่าความต้องการใช้เงินมาจากส่วนไหนมากกว่า” นางแพตริเซียกล่าว.

ถ้าเงินไม่พอขอออกกฎหมายกู้พิเศษอีก

คลังส่งสัญญาณถึงรัฐบาล-เล็งจัดเต็มสบ7แสนล้านบาท

คลังย้ำไม่ต้องห่วงเรื่องกู้ส่งสัญญาณถึงรัฐบาลพร้อมออกกฎหมายพิเศษกู้ก็ได้หากมีความต้องการใช้เงิน ส่วนปีงบประมาณ 2564 ยังกู้เพิ่มได้อีก 1 แสนล้านบาทกรณีรายได้ไม่พอรายจ่าย เพิ่มจากกู้ชดเชยขาดดุล 6 แสนล้านบาท เตรียมแผนออกพันธบัตรออมทรัพย์อีก 1 แสนล้านบาท

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวว่า ในปีงบประมาณ 2564 รัฐบาลยังมีช่องว่างในการกู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ อยู่ประมาณ 1 แสนกว่าล้านบาท เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนดอยู่แล้วว่าสามารถทำได้

กล่าวคือกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลได้ 20% ของงบประมาณรายจ่าย บวกกับ 80% ของงบชำระคืนต้นเงินกู้ ซึ่งจะมีวงเงินอยู่ประมาณ 7 แสนกว่าล้านบาท แบ่งเป็นการกู้เพื่อชดเชยขาดดุลตามพร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี ประมาณ 6 แสนกว่าล้านบาท เหลือช่องว่างอีกประมาณ 1 แสนกว่าล้านบาท

อย่างไรก็ดี หากรัฐบาลมีความต้องการใช้เงินมากกว่านั้น จะต้องมีมาตรการกฎหมายพิเศษเป็นพระราชกำหนด (พร.ก.) เพื่อกู้เงินขึ้นมา ซึ่งเรื่องนี้ต้องขึ้นอยู่กับฝ่ายนโยบาย แต่ที่ผ่านมายังไม่เคยมีการตรากฎหมายพิเศษเพื่อกู้เงินชดเชยการขาดดุลเพิ่มเติม เคยมีแค่การจัดทำงบกลางเพิ่มเติมเท่านั้น

ยอมรับว่าการตรากฎหมายพิเศษต้องใช้พลังงานเยอะ และไม่ใช่ว่าต้องการจะดำเนินการก็ได้ทันที ต้องดูรายละเอียดในภาพรวม ความ

จำเป็น รวมถึงเงินที่มีอยู่ในปัจจุบันประกอบด้วย

“ตอนนี้รัฐบาลยังมีช่องว่างในการกู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ ในแง่ของกฎหมาย ส่วนจะกู้หรือไม่ต้องดูที่นโยบาย ตอนนี้ยังเร็วเกินไปที่จะพูด หากดูภาพรวมของเศรษฐกิจที่ตอนนี้โตกลับมาเติบโตได้ดี การจัดเก็บรายได้จากภาษีก็อาจจะดีกว่าที่คาดการณ์ ดังนั้นการกู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้จะจำเป็นหรือไม่ คงพูดไม่ได้ในตอนนี้”

นางแพตริเซียกล่าว สำหรับ สบน.ต้องรอดูความชัดเจนเกี่ยวกับภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลไตรมาส 4 ปีงบประมาณ 2564 ก่อน เพราะสบน.จะเป็นหน่วยงานด้านสุดท้ายของภาครัฐที่จะดำเนินการกู้เงินหากกรณีรายได้ของรัฐบาลไม่เข้าตามเป้าหมาย จึงจะเดินหน้ากู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้

นางแพตริเซียกล่าวว่า ในปีงบประมาณ 2564 กระทรวงการคลังมีแผนการออกพันธบัตรออมทรัพย์ วงเงินรวม 1 แสนล้านบาท โดยเบื้องต้นคาดว่าจะออกครั้งแรกจะดำเนินการได้ในช่วงหลังปีใหม่ วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ส่วนอัตราดอกเบี้ย ยังต้องรอดูแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบาย รวมถึงทิศทางตลาดด้วยว่าจะเป็นอย่างไรร

แผนการออกพันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลังในปีงบประมาณ 2563-2564 อยู่ที่ 9 หมื่นล้านบาท ถึง 1 แสนล้านบาท เนื่องจากมีสถานการณ์พิเศษจากการระบาดของโควิด-19 จากปกติกระทรวงการคลังมีแผนออกพันธบัตรออมทรัพย์เฉลี่ยปีละ 5 หมื่นล้านบาทเท่านั้น

คลังส่งชีพพร้อมออกกฎหมายกู้พิเศษ

โยนให้รัฐตัดสินใจ-เผยปี64เล็งจัดเต็มฟัก7แสนล้าน

คลังยังไม่ต้องห่วงเรื่องกู้ส่งสัญญาณถึงรัฐบาลพร้อมออกกฎหมายพิเศษกู้ก็ได้หากมีความต้องการใช้เงิน ส่วนปีงบประมาณ 2564 ยังกู้เพิ่มได้อีก 1 แสนล้านบาทกรณีรายได้ไม่พอรายจ่าย เพิ่มจากกู้ชดเชยขาดดุล 6 แสนล้านบาท เตรียมแผนออกพันธบัตรออมทรัพย์อีก 1 แสนล้านบาท

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวว่า ในปีงบประมาณ 2564 รัฐบาลยังมีช่องว่างในการกู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ อยู่ประมาณ 1 แสนกว่าล้านบาท เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนดอยู่แล้วว่าสามารถทำได้

กล่าวคือกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลได้ 20% ของงบประมาณรายจ่าย บวกกับ 80% ของงบชำระคืนต้นเงินกู้ ซึ่งจะมีวงเงินอยู่ประมาณ 7 แสนกว่าล้านบาท แบ่งเป็นการกู้เพื่อชดเชยขาดดุลตามพร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี ประมาณ 6 แสนกว่าล้านบาท เหลือช่องว่างอีกประมาณ 1 แสนกว่าล้านบาท

อย่างไรก็ดี หากรัฐบาลมีความต้องการใช้เงินมากกว่านั้น จะต้องมีมาตรการกฎหมายพิเศษเป็นพระราชกำหนด (พร.ก.) เพื่อกู้เงินขึ้นมา ซึ่งเรื่องนี้ต้องขึ้นอยู่กับการพิจารณาของรัฐบาล แต่ที่ผ่านมายังไม่เคยมีการตรากฎหมายพิเศษเพื่อกู้เงินชดเชยการขาดดุลเพิ่มเติม เคยมีแค่การจัดทำงบกลางเพิ่มเติมเท่านั้น

ยอมรับว่าการตรากฎหมายพิเศษต้องใช้พลังงานเยอะ และไม่ใช่ว่าต้องการจะดำเนินการก็ได้ทันที ต้องดูรายละเอียดในภาพรวม ความ

จำเป็น รวมถึงวงเงินที่มีอยู่ในปัจจุบันประกอบด้วย

“ตอนนี้รัฐบาลยังมีช่องว่างในการกู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ ในแง่ของกฎหมาย ส่วนจะกู้หรือไม่ต้องดูที่นโยบาย ตอนนี้ยังเร็วเกินไปที่จะพูด หากดูภาพรวมของเศรษฐกิจที่ตอนนี้โตกลับมาเติบโตได้ดี การจับเก็บรายได้จากภาษีก็อาจจะดีกว่าที่คาดการณ์ ดังนั้นการกู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้จะจำเป็นหรือไม่ คงพูดไม่ได้ในตอนนี้”

นางแพตริเซียกล่าว สำหรับ สบน.ต้องรอความชัดเจนเกี่ยวกับภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลไตรมาส 4 ปีงบประมาณ 2564 ก่อน เพราะสบน.จะเป็นหน่วยงานด้านสุดท้ายของภาครัฐที่จะดำเนินการกู้เงินหากกรณีรายได้ของรัฐบาลไม่เข้าตามเป้าหมาย จึงจะเห็นหน้ากู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้

นางแพตริเซียกล่าวว่า ในปีงบประมาณ 2564 กระทรวงการคลังมีแผนการออกพันธบัตรออมทรัพย์ วงเงินรวม 1 แสนล้านบาท โดยเบื้องต้นคาดว่าจะดำเนินการได้ในช่วงหลังปีใหม่ วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ส่วนอัตราดอกเบี้ย ยังต้องรอดูแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบาย รวมถึงทิศทางตลาดด้วยว่าจะเป็นอย่างไรร

แผนการออกพันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลังในปีงบประมาณ 2563-2564 อยู่ที่ 9 หมื่นล้านบาท ถึง 1 แสนล้านบาท เนื่องจากมีสถานการณ์พิเศษจากการระบาดของโควิด-19 จากปกติกระทรวงการคลังมีแผนออกพันธบัตรออมทรัพย์เฉลี่ยปีละ 5 หมื่นล้านบาทเท่านั้น

คลังขายบอนด์แสนล้าน

● ประเดิมล็อตแรก 5 หมื่นล้านบาทใหม่

กระทรวงการคลัง เตรียมออกพันธบัตรออมทรัพย์ วงเงินรวม 1 แสนล้านบาทเป็นพิเศษ รองรับแผนใช้เงินของรัฐบาลเยียวยาโควิด และชดเชยงบประมาณขาดดุล ประเดิมปีใหม่ล็อตแรก 5 หมื่นล้านบาท ดอกเบี้ยยังต้องรอดูตลาดฯ ยังมีช่องว่างให้กู้ ถ้าไม่พอออกเป็นพร.ก.ได้

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวว่า ในปีงบประมาณ 2564 กระทรวงการคลังมีแผนการออกพันธบัตรออมทรัพย์ วงเงินรวม 1 แสนล้านบาท โดยเบื้องต้น คาดว่าล็อตแรกจะดำเนินการได้ในช่วงหลังปีใหม่ วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ส่วนอัตราดอกเบี้ย ยังต้องรอดูแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบาย รวมถึงทิศทางตลาดด้วย

สำหรับแผนการออกพันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลังในปีงบประมาณ 2563-2564 อยู่ที่ 9 หมื่นล้านบาท -1 แสนล้านบาท เนื่องจากมีสถานการณ์พิเศษจากการระบาดของโควิด-19 จากปกติกระทรวง

การคลังมีแผนออกพันธบัตรออมทรัพย์เฉลี่ย ปีละ 5 หมื่นล้านบาทเท่านั้น

“การออกพันธบัตรออมทรัพย์ เป็นเครื่องมือหนึ่งที่สามารถระดมทุนได้เร็ว และประชาชนได้รับผลตอบแทนค่อนข้างดี ส่วน 5 หมื่นล้านบาทที่จะออกนี้ จะอยู่ในส่วนของการกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุล หรือกู้ตามพร.ก. กู้โควิด-19 วงเงิน 1 ล้านล้านบาท นั้น ต้องไปดูว่าความต้องการใช้เงินมาจากส่วนไหนมากกว่า”

ในปีงบประมาณ 2564 รัฐบาลยังมีช่องว่างในการกู้เงิน กรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ อยู่กว่า 1 แสนล้านบาท ซึ่งช่องว่างในการกู้เงินกรณีดังกล่าวนี้ เป็นไปตามที่กฎหมาย

กำหนดอยู่แล้วว่าสามารถทำได้ โดยกฎหมายกำหนดว่า กระทรวงการคลังสามารถกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณได้ 20% ของงบประมาณรายจ่าย บวกกับ 80% ของงบชำระคืนต้นเงินกู้ ซึ่งจะมีวงเงินอยู่ประมาณ 7 แสนกว่าล้านบาท เป็นการกู้เพื่อชดเชยขาดดุล ภายใต้ พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี ประมาณ 6 แสนกว่าล้านบาท จึงยังเหลือช่องว่างอีกประมาณ 1 แสนกว่าล้านบาทดังกล่าว

โดยหากรัฐบาลมีความต้องการใช้เงินมากกว่านั้น จะต้องมีการตรากฎหมายพิเศษเป็นพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เพื่อขอู้เงิน ซึ่งเรื่องนี้ต้องขึ้นอยู่กับฝ่ายนโยบาย แต่ที่ผ่านมา ยังไม่เคยมีการตรากฎหมายพิเศษเพื่อกู้เงินชดเชยการขาดดุลเพิ่มเติม เคยมีแค่การจัดทำงบกลางเพิ่มเติมเท่านั้น

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 18 พฤศจิกายน 2563

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6582

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 38.55

Ad Value: 32,767.50

PRValue (x3): 98,302.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังขายบอนด์แสนล้าน ประเดิมล็อตแรก 5 หมื่นล้านบาทใหม่

พร้อมยอมรับว่าการตรากฎหมายพิเศษ
ต้องพิจารณารายละเอียดในภาพรวม ความ
จำเป็น รวมถึงวงเงินที่มีอยู่ในปัจจุบัน
ประกอบด้วย

สำหรับตอนนี้รัฐบาลยังมีช่องว่างใน
การกู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ ในแง่
ของกฎหมายแล้ว ยืนยันว่ายังมี ส่วนจะกู้
ทั้งหมดต้องดูที่นโยบาย ตอนนี้ยังเร็วเกินไป
ที่จะพูด โดยหากดูภาพรวมของเศรษฐกิจ
ที่ตอนนี้โตกลับมาเติบโตได้ดี ก็อาจจะเป็น
ไปได้ว่าผลการจัดเก็บรายได้จากภาษีก็อาจ
จะดีกว่าที่คาดการณ์ ดังนั้นการกู้เงินกรณี
รายจ่ายสูงกว่ารายได้จะจำเป็นหรือไม่ คง
พูดไม่ได้ในตอนี้ เพราะยังเร็วเกินไปที่จะ
ตอบเรื่องนี้

ในส่วนขอ สบ.เอง ต้องรอดูความ
ชัดเจนในภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของ
รัฐบาลไตรมาส 4 ปีงบประมาณ 2564
ก่อน เพราะ สบ. จะเป็นหน่วยงานด้าน
สุดท้ายของภาครัฐที่จะดำเนินการกู้เงิน
หากกรณีรายได้ของรัฐบาลไม่เข้าตามเป้า
หมาย จึงค่อยเดินหน้ากู้เงินกรณีรายจ่าย
สูงกว่ารายได้ ■

คลังเลี้ยงออกกบอนด์แสนล.

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า สบน.วางแผนจะออกพันธบัตร หรือบอนด์ออกมามีอายุในปีงบประมาณ 64 ประมาณ 100,000 ล้านบาท เบื้องต้นจะออกในรอบแรก 50,000 ล้านบาท หลังปีใหม่เพื่อใช้ในการฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังโควิด-19 และจากนั้นจะทยอยออกส่วนที่เหลือตามความต้องการการใช้เงินในปีนั้นๆ แต่ไม่เกิน 1 แสนล้านบาท ซึ่งสบน. ยืนยันจะพิจารณาให้เกิดความเหมาะสมระหว่างการก่อหนี้กับความต้องการใช้เงินตามความเป็นจริง

“การออกพันธบัตรดังกล่าวถือว่ามียอดเงินออกมาใกล้เคียงกับปีงบประมาณ 63 ที่ออกมากกว่า 100,000 ล้านบาท เนื่องจากยังมีความต้องการใช้เงินมากมาช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ให้กลับมาแข็งแกร่งเช่นเดิม ทำให้ภาพรวมการออกพันธบัตรในช่วง 1-2 ปีนี้ จะมากกว่าค่าเฉลี่ยทั่วๆ ไป ซึ่งตามปกติ สบน. จะออกพันธบัตรออกมามีอายุเฉลี่ยปีละ 50,000 ล้านบาทเท่านั้น”

ส่วนการคิดอัตราดอกเบี้ยที่จะให้กับผู้ลงทุนซื้อพันธบัตรนั้น ต้องพิจารณาจากอัตราดอกเบี้ยนโยบายและสถานการณ์ตลาดเงินในช่วงนั้น แต่โดยภาพรวมที่ผ่านมา สบน. จะให้ดอกเบี้ยสูงกว่าภาพรวมตลาดอยู่แล้วแต่ทั้งหมด

ต้องขึ้นอยู่กับความต้องการใช้เงินและช่วงระยะเวลาการออกบอนด์ด้วยว่ามีความจำเป็นแค่ไหน

นางแพตริเซีย กล่าวว่า ส่วนการเตรียมความพร้อมหากต้องกู้เงินชดเชยขาดดุลงบประมาณกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้นั้น ตามกฎหมายหนี้สาธารณะ ได้กำหนดว่าการกู้เพื่อชดเชยขาดดุลและการกู้ที่รายจ่ายสูงกว่ารายได้ต้องไม่เกิน 20% ของกรอบงบประมาณในปีนั้นๆ และไม่เกิน 80%

ของงบสิ้นปีชำระหนี้ ซึ่งจากที่คำนวณงบประมาณรายจ่ายและการขาดดุลของปีงบประมาณ 64 แล้วยังมีกรอบที่สามารถกู้เพื่อชดเชยขาดดุลงบประมาณรายจ่ายสูงกว่ารายได้ต่ำกว่า 100,000 ล้านบาท ดังนั้นจึงไม่มีความจำเป็นต้องทำเรื่องกู้เป็นกรณีพิเศษ ซึ่งไม่เคยทำมาก่อนแต่อย่างใด

“ขณะนี้ยังไม่สามารถบอกได้ว่า จะต้องกู้เพื่อชดเชยขาดดุลงบประมาณที่รายจ่ายสูงกว่ารายได้หรือไม่ เพราะจะต้องรอตัวเลขการจัดเก็บรายได้ภาษีของกรมจัดเก็บทั้ง 3 กรม ของปีงบประมาณ 64 ก่อนว่าเพียงพอหรือไม่ ซึ่งจะเห็นชัดเจนว่าต้องกู้หรือไม่ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 64”

ส่วนการกู้เงินตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาทเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศ ขณะนี้ สบน. ได้ทำการกู้เงินไปแล้ว 3.38 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามแผนที่วางไว้ ส่วนจะมีการกู้ต่างประเทศเพิ่มหรือไม่นั้น จะต้องดูความจำเป็น

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 18 พฤศจิกายน 2563 เวลา 05:13

Site Value: 50,000

PRValue (x3)

150,000

หัวข้อข่าว: "คลัง" เล็งออกพันธบัตรออมทรัพย์ 1 แสนลพ. ปีงบประมาณ 64 คาดขายลืตแรกหลังปีใหม่ 5 หมื่นลพ.

[illegible]

ภูเก็ตแสนล้าน บอนด์ออมทรัพย์

ฟื้นฟูเศรษฐกิจลือตแรกหลังปีใหม่

ยันไม่จำเป็น กู้พิเศษ

ดู เงินให้พร้อม สบ.เตรียมออกบอนด์ออมทรัพย์ 1 แสนล้านบาทในปี 64 ลือตแรก 5 หมื่นล้านบาท หลังปีใหม่ ยันดอกเบี้ยสูงกว่าตลาดแน่ หวังนำเงิน มาฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังโควิด ชี้ยังมีวงเงินกู้เหลือ 1 แสน ล้านบาท หากรายได้พลาดเป้า ยันไม่จำเป็นต้องกู้พิเศษ

ต่อเนื่อง 02



ผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 นอกจากจะกระทบต่อรายได้ครัวเรือนของประชาชนที่ลดลงจากการถูกเลิกจ้างหรือ

ลดเวลาทำงานลงแล้ว รายได้จากดอกเบี้ยของเงินออมยังถูกระทบตามไปด้วย จากทิศทางดอกเบี้ยที่อยู่ในช่วงต่ำและทรงตัวในระดับต่ำ การออกพันธบัตรออมทรัพย์ จึงเป็นอีกหนึ่งทางเลือกของรัฐบาล เพื่อให้ประชาชน

ที่มีเงินออมมีรายได้จากดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นด้วย ซึ่งหลังเกิดโควิด รัฐบาลได้เพิ่มวงเงินการออกพันธบัตรออมทรัพย์เพิ่มขึ้นเป็น 1 แสนล้านบาทและในปีงบประมาณ 2564 ก็เช่นกัน ทั้งนี้ ภายใต้แผนการ

บริหารหนี้สาธารณะประจำปีงบประมาณ 2564 ในกรอบวงเงิน 2.744 ล้านล้านบาทนั้น เป็นแผนการก่อหนี้ใหม่วงเงิน 1.465 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น กู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ 6.23 แสนล้านบาท กู้ตามพร.ก. เราไม่ทิ้งกัน 2020 วงเงิน 5.5 แสนล้านบาท กู้เพื่อบริหารสภาพคล่องของเงินคงคลัง 9.9 หมื่นล้านบาท กู้เพื่อลงทุนในโครงการรัฐบาล 74,170.52 ล้านบาท โครงการรัฐวิสาหกิจ 59,486.28 ล้านบาท และกู้เพื่อดำเนินกิจการทั่วไปและอื่นๆ 59,781.81 ล้านบาท

ลือตแรก 5 หมื่นล้าน

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการ สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ(สบ.)เปิดเผยว่า สบ.วางแผนจะออกพันธบัตร(บอนด์)ออมทรัพย์ในปีงบประมาณ 2564 ไร่ไม่เกิน 100,000 ล้านบาท โดยเบื้องต้นจะออกในลือตแรก 50,000 ล้านบาทในช่วงหลังปีใหม่ เพื่อใช้ในการฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังโควิด-19 ส่วนที่เหลือจะทยอยออกตามความต้องการการใช้เงินในปีหน้า ซึ่งสบ.ยืนยันว่า จะดูให้เหมาะสมระหว่างการก่อหนี้กับความต้องการใช้เงินแน่นอน

ทั้งนี้วงเงินการออกบอนด์ดังกล่าวถือว่าใกล้เคียงกับปีงบประมาณ 2563 ที่ออกมากกว่า

100,000 ล้านบาท เนื่องจากความต้องการใช้เงินมีมากเป็นพิเศษ ซึ่งเป็นผลมาจากการระบาดของโควิด-19 ที่ไทยต้องการเม็ดเงินในการเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจ ให้กลับมาแข็งแกร่งเช่นเดิม โดยปีที่ผ่านมา ตามปกติ สบ.จะออกบอนด์ออมทรัพย์ปีละประมาณ 50,000 ล้านบาทเท่านั้น

“อัตราดอกเบี้ยที่จะให้กับผู้ลงทุนจะเป็นเท่าไรนั้น ต้องขึ้นกับอัตราดอกเบี้ยนโยบายด้วย แต่ที่ผ่านมาบอนด์ออมทรัพย์ เราก็คงให้ดอกเบี้ยดีกว่าตลาดอยู่แล้ว แต่ทั้งหมดต้องขึ้นอยู่กับการใช้เงินและช่วงเวลาการออกบอนด์ด้วยว่า มีความจำเป็นแค่ไหน ก่อนที่จะพิจารณาเรื่องอัตราดอกเบี้ยได้”นางแพตริเซียกล่าว

วงเงินกู้เหลือแล้ว.

ส่วนการเตรียมความพร้อม หากต้องกู้ชดเชยขาดดุลงบประมาณกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ ตามแนวทางของนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังนั้น นางแพตริเซียกล่าวว่า ตามกฎหมายหนี้สาธารณะ กำหนดว่า การกู้เพื่อชดเชยขาดดุลและการกู้กรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ ต้องไม่เกิน 20% ของกรอบงบประมาณในปีนั้นๆ และไม่เกิน 80% ของงบพื้นต้นชำระหนี้ ซึ่งจากที่คำนวณงบประมาณรายจ่ายและการขาดดุลของปีงบประมาณ 2564 แล้ว ยังมีกรอบที่สามารถกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล กรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้อยู่ประมาณกว่า 100,000 ล้านบาท ดังนั้นจึงไม่มีความจำเป็นต้องทำเรื่องกู้เป็นกรณีพิเศษ ซึ่งยังไม่เคยมีการออกมาก่อน

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ยังไม่สามารถบอกได้ว่า จะต้องกู้เพื่อชดเชยขาดดุล กรณีที่รายจ่ายสูงกว่ารายได้หรือไม่ เพราะจะต้องรอดูตัวเลขการจัดเก็บรายได้ภาษีของกรมจัดเก็บทั้ง 3 กรม ของปีงบประมาณ 2564 ก่อนว่าเพียงพอหรือไม่ โดยจะเห็นชัดเจนว่า ต้องกู้ในส่วนดังกล่าวหรือไม่ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2564

สำหรับในปีงบประมาณ 2563 สบ.ได้มีการออกพันธบัตรออมทรัพย์ รุ่น เราไม่ทิ้งกัน วงเงิน 50,000 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันได โดยอายุ 5 ปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 2.4% และอายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 3% อีกทั้งยังมีพันธบัตรออมทรัพย์ รุ่น วอลเล็ท สบ. ครั้งที่ 1 วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.7% และครั้งที่ 2 วงเงิน 5,000 ล้านบาท อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ 1.7% ต่อปี รวมไปถึงพันธบัตรออมทรัพย์ รุ่น ก้าวไปด้วยกัน วงเงิน 45,000 ล้านบาท อายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ 2.22% คิดรวมเป็นวงเงินที่ออกพันธบัตรทั้งสิ้น 100,200 ล้านบาท

บอนด์ยั่งยืนรอด

นอกจากนั้น สบ.ยังได้ออก Sustainability Bond เป็นครั้งแรกของรัฐบาลไทยและยังถือเป็น Sustainability Bond รุ่นแรกในภูมิภาคอาเซียนที่ออกโดยรัฐบาลด้วย เพื่อนำเงินที่ได้จากการระดมทุนไปใช้ในโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มและโครงการช่วยเหลือ เยียวยา และบรรเทาความเดือดร้อนแก่ผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด ซึ่งจากการสำรวจความต้องการลงทุน (Bookbuild) พบว่า นักลงทุนให้

ความสนใจอย่างมาก มีการเสนอวงเงินซื้อพันธบัตรเข้ามาทั้งสิ้น 60,911 ล้านบาท สูงถึง 3.05 เท่าของวงเงินที่ประกาศ

ส่งผลให้สบ.สามารถออก Sustainability Bond ได้ในวงเงิน 30,000 ล้านบาท ที่อัตราดอกเบี้ย 1.585% ต่อปี ซึ่งต่ำกว่าอัตราผลตอบแทนตลาด (Market Yield) ของพันธบัตรรัฐบาลรุ่นอายุ 15 ปี ณ ปัจจุบัน โดยมีนักลงทุนครอบคลุมทุกกลุ่ม ทั้งกลุ่มบริษัท ประกันชีวิต กลุ่มกองทุน กลุ่มสถาบันการเงิน และนักลงทุนต่างชาติเข้าร่วมลงทุนใน Sustainability Bond ของรัฐบาลไทยในครั้งนี้

ทั้งนี้สบ.กำหนดให้ Sustainability Bond รุ่นดังกล่าวเป็นพันธบัตรรัฐบาลรุ่นที่ใช้เป็นอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง (Benchmark Bond) รุ่น 15 ปี โดยจะมีการออก Sustainability Bond อย่างต่อเนื่อง (Reopen) เพื่อให้มีวงเงินคงค้างในระดับที่เพียงพอต่อการสร้างสภาพคล่องรวมถึงในอนาคตสบ. มีแผนที่จะร่วมมือกับทุกภาคส่วนในการออก Sustainability Bond เพื่อแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมและสังคมควบคู่กับการพัฒนาเศรษฐกิจ และมีส่วนร่วมในการผลักดันประเทศไทยให้บรรลุเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืนทั้ง 17 ด้าน (Sustainable Development Goals) ขององค์การสหประชาชาติ

BUDGET

PDMO gets savings bonds in order to fund stimulus

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Public Debt Management Office (PDMO) is preparing to issue 50-billion-baht savings bonds early next year to fund the government's fiscal stimulus incentives.

The plan to issue government savings bonds under the fiscal 2021 budget is capped at no more than 100 billion baht, said Patricia Mongkhonvanit, the PDMO's director-general.

The 50-billion-baht savings bonds are the first batch of issuance, said Mrs Patricia.

The issuance of government savings bonds, however, will have to be assessed in accordance with the government's financial needs, she said.

If there is no explicit need for funding, the PDMO will not issue government savings bonds, said Mrs Patricia.

Government savings bonds are a good option for funding as the public has responded well in the past, she said.

Regarding the issuance of government bonds after New Year to compensate for the fiscal deficit or alleviate the plight of the pandemic, further assessments will be made as to whether issuing public bonds could help address both problems, said Mrs Patricia.

The interest rate for the government savings bonds will be assessed based on the benchmark policy interest rate of the Bank of Thailand's Monetary Policy Committee, she said.

The interest rate for government savings bonds is referenced with the policy interest rate, with market conditions as another variable determining the



Government savings bonds are a good option for funding.

PATRICIA MONGKHONVANIT
Director-general, PDMO

interest rate placed on government savings bonds, said Mrs Patricia.

For further borrowings made by the government in case expenses exceed revenue, the law of the Finance Ministry stipulates the ministry can seek loans to compensate for a 20% deficit in budget expenditure plus 80% of the loan principal.

In total, the maximum loan amount should not exceed 700 billion baht, said Mrs Patricia.

The law related to the fiscal 2021 budget stipulates the maximum loan to compensate for the fiscal deficit should not exceed 600 billion baht.

There is still room for 100 billion baht in borrowing for the government to take out, she said.

If the government wants to use loans that exceed the legal limit, a special law would need to be enacted, which is subject to consultations with the Finance Ministry's policy department, said Mrs Patricia.



ยืมอ่อน ๆ

เมื่อสัปดาห์ก่อน อาคม เดิม
พิทยาไพสฐ รมว.คลัง เดินสายตรวจ
เยี่ยมให้นโยบายคลังหลายแห่ง ...
ไฮไลต์อยู่ที่กรมสรรพากร ที่
ใจแข็งสั่งยื่นเป้าเก็บรายได้ 2.085 ล้าน
ล้านบาท ห้ามลดแม้แต่ “แดงเดียว”



ทำเอา “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประ
ภาศ” อธิบดีกรมสรรพากรเจ้าของคอนเซ็ปต์เปลี่ยน “หม้ายักษ์เป็น
หน้ายิ้ม”

เจอโจทย์ใหญ่แบบนี้ ถึงกับต้อง “ยืมอ่อน ๆ” แทน เพราะ
ไหนจะเก็บรายได้เพิ่ม แลมาตรการภาษีช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจก็ต้อง
มีอีก ถือว่าหนักหนาเอาการ แต่กระนั้นเจ้าตัวก็ยิ้มสู้ ไม่มีถอย บอก
เตรียมพร้อมแผนเก็บรายได้ไว้แล้ว

ขณะที่มาตรการภาษีก็ต้องมีเพิ่ม เพราะเข้าใจ เข้าถึง
สถานการณ์เป็นอย่างดี

แต่สุดท้ายจะได้ตามเป้าแค่ไหนก็ขอทำให้ดีที่สุด.

หมายเหตุ สืบบานเย็น

ทำจริง-โปร่งใส!!

การกระตุ้นเศรษฐกิจโดยผ่านมาตรการทางภาษีย่อมมีผลทำให้การจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลต้องร่อยหรอลงไปไม่น้อย โดยเฉพาะการบรรเทาความเดือดร้อนจากผลกระทบของไวรัสโควิด-19

เบื้องต้น...กรมสรรพากร คาดการณ์แบบคร่าว ๆ ว่า มาตรการภาษีที่ออกมา ทำให้รายได้หายไปไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาททีเดียว ไม่ว่าจะเป็นเรื่องของการลดหย่อนภาษีหัก ณ ที่จ่ายเหลือ 1.5% จากเดิม 3% การเพิ่มสิทธิลดหย่อนภาษีผู้ประกอบการโรงแรมที่ปรับปรุงสถานประกอบการ 2.5 เท่า

การสนับสนุนการจ้างงานได้ 3 เท่า การลงทุนเครื่องจักรใหม่ 2 เท่า หรือแม้แต่โครงการช้อปดีมีคืน ที่ทำให้รัฐสูญเสียรายได้สูงสุดถึง 19,000 ล้านบาท

ก็ถือเป็นเรื่องปกติ!! ที่รัฐบาลต้องใช้มาตรการทางการคลัง ออกมาโอบอุ้ม กระตุ้นเศรษฐกิจให้เดินหน้าต่อไปให้ได้ แม้ต้องเงื่อนไขเงื่อนไขได้กันไปบ้างก็ต้องทำ เพื่อให้ภาพรวมเศรษฐกิจไม่ดิ่งเหว

ขณะเดียวกันในเมื่อบางหนึ่งต้องเจอนโยบายไปแล้ว อีกบางหนึ่งก็ต้องทำให้การเก็บภาษีนั้นมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น การรั่วไหลต้องไม่ให้มี หรืออย่างน้อยที่สุด

จึงไม่ใช่เรื่องแปลก...แต่เป็นเรื่องจริง!!

ที่กรมสรรพากรต้องมองหบรรดาผู้รัยได้ตามเกณฑ์ เหลือ ๆ มีรายได้สูงปรี๊ด จนหลายคนอิจฉา แต่ยังไม่เข้าสู่ระบบการเสียภาษีที่ถูกต้อง ที่เห็นได้ชัดในเวลานี้ คงหนีไม่พ้น

บรรดาซูเปอร์ บรดาเน็ตไอดอลทั้งหลาย ที่มีคนติดตามเป็นหลักล้านวิว ทำให้กลายเป็นเศรษฐีตั้งแต่อยุ่ยังน้อย มีรายได้จากการรีวิวสินค้า การขายสินค้า แบบหลายคนยังอึ้ง

หรือแม้แต่บรรดาพ่อค้าแม่ค้าออนไลน์ทั้งหลายที่ขายดิบขายดีแบบเพ่นพ่านที่กำลังกลายเป็นเป้าหมายสำคัญของกรมสรรพากร เพราะอย่าลืมว่า การเก็บภาษีรายได้บุคคลธรรมดา ไม่ได้วัดกันที่ "อายุ" ของผู้เสียภาษี แต่ดูที่ "รายได้" เป็นสำคัญ

การขยายฐานภาษีของสรรพากรไม่ใช่เรื่องผิด เพราะถือว่า "ทำหน้าที่" แต่การทำหน้าที่ก็ต้อง "เป็นธรรม" ถูกต้อง โปร่งใส ที่สำคัญต้องชี้แจงสาธณะได้ด้วยเช่นกัน

สุดท้าย...ก็ต้องจับตาดูกันต่อไปว่าเป้าหมายใหม่ของกรมสรรพากรจะสำเร็จหรือไม่!!

'เงินร้อน' คุดบาทแข็งค่า สอท.จีรปท.ดูแลอ้อมส่งออก

กรุงเทพธุรกิจ • “สุพัฒนพงษ์”ชี้เงินร้อนแสวงหากำไร
ปลายปีดัน“บาทแข็ง” ด้านส.อ.ท.ห่วงค่าเงินแข็งขึ้นถึง 10%
จากต้นปีกระทบส่งออกแข่งขันเวียดนามยาก จีแบงก์ชาติ
แก้ไขด่วน นักเศรษฐศาสตร์คาดกนง.ตรึงดอกเบี้ย 0.5%
จับตาส่งสัญญาณดูแลค่าเงิน

ค่าเงินบาทปิดตลาดวานนี้ (17 พ.ย.) ที่ 30.16 บาท
ต่อดอลลาร์ ยังคงแข็งค่าเล็กน้อยเมื่อเทียบกับวันก่อนหน้า
แม้ว่ากระทรวงการคลังส่งสัญญาณพบการเก็งกำไรและ
ได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) เพื่อออก
มาตรการดูแลก็ตาม

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า ค่าเงินบาทที่
แข็งค่าช่วงนี้ เป็นผลระยะสั้นที่เกิดขึ้นจากช่วงปลายปี
นักลงทุนต่างชาติจะต้องหาแหล่งพักเงินและแสวงหากำไร
จึงมีการเคลื่อนย้ายเงินมายังประเทศไทย ซึ่งเป็นประเทศ
ที่มีเสถียรภาพทางเศรษฐกิจดี

“เรื่องนี้มีมองเป็นเรื่องระยะสั้นเท่านั้น และเป็นหน้าที่
ของธนาคารแห่งประเทศไทย ที่คาดว่าจะมีการติดตามเรื่องนี้
อย่างใกล้ชิด” นายสุพัฒนพงษ์ กล่าว

อ่านต่อหน้า 1 4

ต่อจากหน้า 1

เงินร้อน

สำหรับการประชุมคณะกรรมการบริหาร
สถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของ
โควิด-19 (ศบค.) ในวันที่ (18 พ.ย.) จะมีการ
รายงานผลของมาตรการเศรษฐกิจต่างๆที่
รัฐบาลมีการออกไปก่อนหน้านี้ว่ามีความคืบ
หน้าอย่างไร เช่น นโยบาย เราเที่ยวด้วยกัน
และโครงการคนละครึ่ง แต่วาระในการจัดทำ
โครงการคนละครึ่งในเฟสใหม่ ตามที่กระทรวง
การคลังจะเสนอให้ต่ออายุมาตรการออกไป
คาดว่าจะยังไม่เข้าสู่การพิจารณาของ ศบค.
ในวันนี้เนื่องจากยังจะต้องจัดทำรายละเอียด
เพิ่มเติมเข้ามาให้ที่ประชุมพิจารณาเพิ่มเติม
เทียบ 18 ประเทศบาทแข็งอันดับ4

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภา
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าว
ว่า ส.อ.ท.ได้ติดตามสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยน
เงินบาทที่มีปัญหาเงินบาทแข็งค่าเพิ่มมากขึ้น
โดยได้เปรียบเทียบค่าเงินของ 18 ประเทศใน
ช่วงวันที่ 1 เม.ย.-16 พ.ย.2563 พบว่าเงินบาท
มีอัตราการแข็งค่าอยู่อันดับที่ 4 ของภูมิภาค
โดยอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทวันที่ 1 เม.ย.
2563 อยู่ที่ 33.05 บาทต่อดอลลาร์ และวันที่
16 พ.ย.ที่ผ่านมา อยู่ที่ 30.34 บาทต่อดอลลาร์
แข็งค่าขึ้น 8.20% อัตราการแข็งค่าของเงินบาท
ดังกล่าวรองจากดอลลาร์ออสเตรเลียที่แข็งค่า
ขึ้น 15.55% เงินรูเปียอินโดนีเซีย 13.20% และ
เงินวอนเกาหลีใต้ 9.18%

ทั้งนี้ หากเปรียบเทียบกับประเทศส่งออก
คู่แข่งหลายประเทศที่เงินแข็งค่าน้อยกว่าไทย
โดยเงินหยวนจีนแข็งค่า 6.80% เงินดองเวียดนาม
1.66% ทำให้สินค้าส่งออกของไทยมีต้นทุนสูง
กว่าเวียดนามกว่า 6% ซึ่งสินค้าส่งออกส่วนใหญ่
จะมีกำไรไม่มาก หากยิ่งค่าเงินบาทแข็งค่ากว่า
คู่แข่งมากยิ่งขึ้นได้ยาก ดังนั้นจึงต้องการให้ธปท.
เข้ามาดูแลในเรื่องนี้เร่งด่วน

“ขณะนี้ ค่าเงินบาทแข็งขึ้นมาก หาก
นับตั้งแต่เดือน ม.ค.2563 ที่ค่าเงินบาทอยู่ที่
33 บาทต่อดอลลาร์ หรือแข็งค่าขึ้นถึง 10%
เป็นการแข็งค่าขึ้นเร็วมาก ทำให้เวียดนาม
อยู่เฉยๆก็ได้กำไรมากกว่า ทำให้กระทบต่อ
การส่งออกไทยพอสมควร ซึ่งเป็นการซ้ำเติม
จากภาวะโควิด-19 ที่ระบาดทั่วโลกและค่าเงิน
บาทที่เหมาะสมควรอยู่ที่ระดับ 32 บาทต่อ
ดอลลาร์” นายสุพันธุ์ กล่าว

หนุนเปิดคนละครึ่งเฟส 2

นายสุพันธุ์ยังหนุนให้รัฐบาลเปิดให้ประชาชน
ลงทะเบียนเพิ่มเติมโครงการคนละครึ่งในระยะ
ที่ 2 (เฟส 2) เพราะเป็นโครงการที่เห็นประโยชน์
อย่างแท้จริงช่วยทำให้เศรษฐกิจภายในประเทศ
กลับมาคึกคัก ซึ่งเห็นได้ชัดเจนจากการจับจ่าย

ใช้สอยของประชาชน และควรสนับสนุนให้มีผู้
ที่ยังไม่ได้รับสิทธิ์ก็ควรจะได้ทั้งหมด

ส่วนผู้ที่ได้ไปแล้วก็จะต้องขึ้นอยู่กับ
งบประมาณของภาครัฐ รวมถึงควรพิจารณา
โครงการเราเที่ยวด้วยกัน ควรจะปรับให้โรงแรม
ขนาดเล็ก หรือโรงแรมที่ไม่มีใบอนุญาตแต่เสีย
ภาษีและมีประกันสังคมถูกต้อง เพราะที่ผ่านมา
มีแต่โรงแรมขนาดใหญ่ได้ประโยชน์

ความเชื่อมั่นอุตสาหกรรมฟื้นตัว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ผลการสำรวจดัชนีความ
เชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือน ต.ค.2563 ที่ได้จาก
การสำรวจผู้ประกอบการ 1,333 ราย ครอบคลุม
กลุ่มอุตสาหกรรม 45 กลุ่มอยู่ที่ระดับ 86.0 ปรับตัว
เพิ่มขึ้นจากระดับ 85.2 ในเดือน ก.ย.2563 โดย
ค่าดัชนีเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเดือนที่ 6 นับตั้งแต่เดือน
พ.ค.ที่ผ่านมา โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากอุปสงค์
ในประเทศ ที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ทั้งสินค้า
อุปโภคบริโภคและสินค้าคงทน ส่งผลให้ภาคการ
ผลิตฟื้นตัวตามอุปสงค์ในประเทศ

ขณะที่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภาครัฐ
ผ่านการท่องเที่ยวและการบริโภคสนับสนุนให้
เกิดการใช้จ่ายในประเทศเพิ่มขึ้น ส่งผลต่อยอด
ขายสินค้าและรายได้ของผู้ประกอบการ
รวมทั้งการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานภาครัฐต่อ
เนื่องส่งผลดีต่อความต้องการสินค้าวัสดุก่อสร้าง
กังวลค่าบาทเพิ่มมากขึ้น

นอกจากนี้ดัชนีความเชื่อมั่นภาคการ
3 เดือนข้างหน้าปรับตัวลดลงอยู่ที่ระดับ 91.9 จาก
ระดับ 93.3 ในเดือนก.ย.2563 จากปัจจัยสภาวะ
เศรษฐกิจโลกที่ไม่แน่นอนสูง เพราะสถานการณ์
การระบาดของไวรัสโควิด-19 มีต่อเนื่องเป็น
ปัจจัยกดดันการฟื้นตัวภาคการส่งออกของไทย

ขณะที่การแข็งค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับ
ดอลลาร์สหรัฐส่งผลต่อรายได้ของผู้ประกอบการ
ส่งออกลดลง ตลอดจนความกังวลเกี่ยวกับ
ภาระดอกเบี้ยเงินกู้ที่เพิ่มขึ้น ภายหลังการสิ้นสุด
มาตรการพักชำระหนี้ซึ่งอาจทำให้กิจการประสบ

ปัญหาขาดสภาพคล่องโดยเฉพาะเอสเอ็มอี

รวมทั้งการสำรวจครั้งนี้ได้สอบถามปัจจัยที่มีผลกระทบต่อกิจการมากขึ้น 4 อันดับแรกคือ สภาพเศรษฐกิจโลก 66.9% สถานการณ์ทางการเมืองในประเทศ 57.1% อัตราแลกเปลี่ยน (มุมมองผู้ส่งออก) โดยอัตราแลกเปลี่ยนอ้างอิงค่าเงินบาทเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ 44.2% และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 38.4% ส่วนปัจจัยที่กังวลลดลงได้แก่ ราคาน้ำมัน 37.7%

บาทแข็งสุด 30.15 ดอลลาร์

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักวิเคราะห์ประจำห้องค้าเงินธนาคารกรุงไทยเปิดเผยว่า วานนี้เงินบาทปิดตลาดที่ระดับ 30.16 บาทต่อดอลลาร์ แข็งค่าขึ้นจากช่วงเปิดตลาดที่ระดับ 30.20 บาทต่อดอลลาร์ ระหว่างวันเงินบาทอ่อนค่าสูงสุดที่ระดับ 30.21 บาทต่อดอลลาร์ และแข็งค่าสูงสุดที่ระดับ 30.15 บาทต่อดอลลาร์

ปัจจัยหลักที่หนุนให้เงินบาทแข็งค่าคือภาวะเปิดรับความเสี่ยงของตลาดทุนที่ส่งผลให้เงินดอลลาร์อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก สะท้อนมุมมองของนักลงทุนที่มีความเชื่อมั่นต่อแนวโน้มการฟื้นตัวเศรษฐกิจโลกมากขึ้น จากข่าววัคซีนของ Moderna ที่มีประสิทธิภาพถึง 94.5% ขณะที่ปัจจัยการเมืองในประเทศ ไม่ได้ส่งผลให้นักลงทุนมีความกังวลสะท้อนจากกระแสเงินทุนต่างชาติยังไหลเข้าหุ้นและบอนด์ไทยต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตามคาดว่าเงินบาทจะเคลื่อนไหวในกรอบ 30.15 - 30.25 บาทต่อดอลลาร์ตลอดสัปดาห์นี้ เนื่องจากผู้เล่นส่วนใหญ่จะรอการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 18 ซึ่งเป็นการประชุม กนง. ครั้งแรกหลังผู้ว่าการสอท. ท่านใหม่

"นักลงทุนและผู้ประกอบการ ควรจับตาความกังวลของ กนง. ต่อการแข็งค่าของเงินบาท ซึ่งถ้าหาก กนง. มีความกังวลมากขึ้น อาจจะตีความได้ว่า กนง. ก็พร้อมเข้ามาช่วยสนับสนุนให้เงินบาทไม่แข็งค่าอย่างรวดเร็วในระยะสั้น และในระยะถัดไป กนง. ก็อาจออกนโยบายเพื่อช่วยรักษาสถิติของเงินเข้า-ออกที่จะช่วยให้เงินบาทไม่แข็งค่ามาก อาทิ การเปิด

ช่องทางให้นักลงทุนไทย โดยเฉพาะรายย่อยออกไปลงทุนต่างประเทศได้มากขึ้นและสะดวกขึ้น หรือ อนุญาตให้ผู้ประกอบการไม่ต้องรีบแลกเหรียญเป็นเงินตราต่างประเทศ

มาเป็นเงินบาท"

คาด กนง. คงดอกเบี้ย

นายพิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์และหัวหน้าฝ่ายวิเคราะห์เศรษฐกิจและการลงทุน กลุ่มธุรกิจการเงิน เกียรตินาคินภัทร คาดว่าการประชุม กนง. วันนี้จะคงดอกเบี้ยที่ 0.50% เนื่องจากการส่งสัญญาณของ กนง. ครั้งก่อนหน้าถือว่าชัดเจนว่า กนง. ไม่เข้าขึ้นดอกเบี้ย เพราะปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยถือว่าอยู่ระดับต่ำอยู่แล้ว อีกทั้ง กนง. น่าจะเก็บกระสุนไว้รองรับสถานการณ์ที่ไม่แน่นอนในระยะข้างหน้า ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจไตรมาส 3 ที่ผ่านมา ถือว่าดีกว่าคาดการณ์ ทำให้เริ่มมีมุมมองที่บวกขึ้นสำหรับเศรษฐกิจไทย

"การลดดอกเบี้ยก็ไม่ได้ช่วยอะไร ภายใต้สถานการณ์ปัจจุบัน ดังนั้นคาดว่า กนง. น่าจะคงดอกเบี้ยยาวถึงสิ้นปีหน้า หากประเทศอื่นไม่ขึ้นดอกเบี้ย หรือไม่มีเหตุการณ์รุนแรงออกมา กนง. อาจเปลี่ยนมุมมองได้"

นายเชาว์ เก่งชน กรรมการผู้จัดการ บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทยกล่าวว่า คาด กนง. ยังไม่ปรับเปลี่ยนดอกเบี้ย และคงดอกเบี้ยต่อเนื่องในปี โดย กนง. คงติดตามเหตุการณ์ต่างๆ ซึ่งคาด สอท. อาจมีปรับประมาณการเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น แต่อาจไม่ใช่เร็วเท่านี้ สะท้อนมุมมองที่ดีขึ้น และอีกส่วนต้องติดตามประเด็นต่างๆ แม้สถานการณ์ดีขึ้น ถือว่าสอดคล้องเศรษฐกิจที่ฟื้นตัว

ดังนั้นความจำเป็นลดดอกเบี้ยคงไม่มีแต่มีข้อกังวล คือ ค่าเงินบาท หากแข็งค่าไปเรื่อยๆ ที่กสิกรไทยคาดการณ์ปีหน้าน่าจะหลุด 30 บาทต่อดอลลาร์ ดังนั้นจะเป็นโจทย์ กนง. ต่อเนื่องไปถึงปีหน้า ในการรับมือกับการแข็งค่าของเงินบาท

"ต้องชี้แจงให้เห็นว่าค่าเงินเป็นอย่างไร หากแข็งค่าแต่อย่างอื่นพอไปได้ ก็ไม่หนักงวลมาก แต่หากอย่างอื่นแย่ด้วย กนง. ก็อาจพิจารณาลดดอกเบี้ยในระยะข้างหน้า แต่ Room จะลดต่อก็ไม่เยอะ ดังนั้น กนง. คงทำด้วยความระมัดระวัง"

20รร.ตั้งจีพีพีพัฒนช่วย

นายกสมาคมเร่งเปิดปท.
หวั่นธุรกิจท่องเที่ยวเจ๊ง
สบน.ออกบอนด์5หมื่นล.

20 โรงแรมตั้งรัฐบาลเร่งเปิดประเทศ
รับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ก่อนกิจการ
ล่มสลาย 'พีพีพัฒน'ชง'ศบค.'ผ่อนปรน
กักตัว ส.อ.ท.โอดบาทแข็งส่งออก
สะดุด-อุตสาหกรรมธุรกิจ (อ่านต่อหน้า 8)

พีพีพัฒน

สบน.ออกพันธบัตร5หมื่นล.หลังปีใหม่

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า แผนการออกพันธบัตรออมทรัพย์ในปีงบประมาณ 2564 สบน.มีเป้าหมายไม่เกิน 1 แสนล้านบาท โดยกำหนดรอบแรกในช่วงหลังปีใหม่ จำนวน 5 หมื่นล้านบาท การออกพันธบัตรออมทรัพย์จะต้องดูความต้องการการใช้เงิน ถ้าหากไม่มีความต้องการใช้เงินที่ชัดเจน สบน.อาจจะไม่ต้องออกพันธบัตรออมทรัพย์ ซึ่งถ้าหากต้องการใช้เงิน การออกพันธบัตรออมทรัพย์ถือเป็นตัวเลือกที่ดี เนื่องจากประชาชนได้รับผลตอบแทนค่อนข้างดี ส่วนการออกพันธบัตรหลังช่วงปีใหม่นั้น จะใช้สำหรับชดเชยการขาดดุลหรือเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 นั้น จะต้องดูรายละเอียดอีกครั้งว่าใช้เงินช่วยเหลือทั้งสองอย่างได้หรือไม่ และจะต้องดูว่าเรื่องไหนต้องการใช้เงินมากกว่าด้วย

นางแพตริเซียกล่าวว่า ในส่วนดอกเบี้ยของพันธบัตรออมทรัพย์จะเท่าไรนั้น ต้องดูดอกเบี้ยนโยบายของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ณ วันที่ธนบัตรออกก่อน เพราะการออกพันธบัตรออมทรัพย์ต้องอ้างอิงตามนโยบาย รวมทั้งจะต้องดูตลาดว่าเป็นอย่างไร แล้วค่อยดูความเหมาะสมของดอกเบี้ยว่าจะเป็นแบบไหน ส่วนในปีงบประมาณ 2563 สบน.ออกพันธบัตรออม

ทรัพย์ทั้งสิ้น 1 แสนล้านบาท ตามแผนที่วางไว้ และเป้าหมายในปี 2564 อีก 1 แสนล้านบาทเช่นกัน เนื่องจากรัฐบาลออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ซึ่งเป็น พ.ร.ก.พิเศษที่ออกมาเพราะต้องการใช้เงินจำนวนมาก จากปกติที่สบน.จะออกพันธบัตรออมทรัพย์ 5 หมื่นล้านบาทต่อปีเท่านั้น

หากจำเป็นเหลือกู้ได้อีก1แสนล.

นางแพตริเซียกล่าวว่า เรื่องการกู้ขาดดุลรายจ่ายสูงกว่ารายได้ นั้น เป็นไปตามกฎหมายของกระทรวงการคลัง ที่ระบุว่าสามารถกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณได้ 20% ของงบประมาณรายจ่าย รวมกับ 80% ของเงินต้นชำระคืนเงินกู้ วงเงิน 7 แสนล้านบาท ทักกับที่อยู่ภายใต้พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ปี 2564 ที่ขาดดุลงบประมาณ 6 แสนล้านบาท เมื่อลบกันแล้วจะเหลือช่องว่างให้กู้เงินกรณีขาดดุลประมาณ 1 แสนล้านบาท ซึ่งถ้าหากต้องการใช้เงินมากกว่าที่กู้ได้ จะทำได้ตามเมื่อตรากฎหมายพิเศษขึ้นมา และต้องปรึกษากับฝ่ายนโยบายด้วย ทั้งนี้ ทุกอย่างต้องอยู่บนความเหมาะสม

นางแพตริเซียกล่าวว่า การใช้เงินจะมากกว่างบประมาณขาดดุลหรือไม่ต้องรอดูนโยบายด้วย และยังเร็วไปที่จะพูดตอนนี้ เพราะขณะนี้เศรษฐกิจฟื้นตัวค่อนข้างแรง ทำให้การจัดเก็บรายได้ดีขึ้นกว่าที่คาดไว้ ดังนั้น การกู้เงินรายจ่ายสูงกว่ารายได้จำเป็นหรือไม่ยังไม่ตอบไม่ได้ ต้องรอดูตัวเลขจัดเก็บที่ชัดเจนก่อน จะรู้ในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีงบประมาณ ซึ่งทาง สบน. เป็นหน่วยงานท้ายๆ ที่จะทราบข้อมูล และถ้ารายได้ไม่ถึงเป้าหมายการจัดเก็บก็จะใช้เงินในส่วนนี้

อุตาขอ7.2พันล.ช่วยแค่ร้อยละ

นายเอกภัทร วังสุวรรณ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย (สอน.) เปิดเผยถึงมาตรการลดการตัดอ้อยไฟไหม้เข้าระบบตามนโยบายรัฐบาลให้เหลือ 0-5% ภายใน 3 ปี

หรือภายในฤดูผลิต 2564-65 ว่า ฤดูกาลผลิตปีนี้คือ 2563-64 สอน.จะผลักดันมาตรการลดการเผาอ้อยก่อนตัดส่งเข้าระบบเพื่อหีบเป็นน้ำตาลทราย ให้ได้ตามเป้าหมาย 80:20 คือจะรับอ้อยสด 80% และอ้อยไฟไหม้จะเหลือเพียง 20% หลังจากฤดูกาลผลิต 2562-63 ยังอยู่ระดับ 50:50 ดังนั้นเกษตรกรปลูกอ้อยต้องปรับตัว เพื่อแก้ปัญหาฝุ่นพีเอ็ม 2.5 ซึ่งปัจจุบันกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้ออกมาเตือนเรื่องสภาพอากาศในฤดูหนาวแล้ว นอกจากนี้ อ้อยสดจะยังเพิ่มคุณภาพความหวาน ความสะอาด ช่วยให้ชาวไร่มียาได้เพิ่มขึ้น

"ปีนี้จะใช้มาตรการสำคัญคือ ชาวไร่วางอ้อยไฟไหม้จะไม่ได้รับเงินช่วยเหลือจากรัฐบาลเหมือนเช่นที่ผ่านมาที่รัฐจะแบ่งเงินเป็น 2 ก่อน ช่วยต้นทุนการผลิต และเพิ่มเงินให้อ้อยสด แต่รอบใหม่นี้เงินจะมีก่อนเดียวช่วยเหลืออ้อยสด เบื้องต้นคาดว่าจะช่วยต้นละ 130 บาท จากปริมาณอ้อยคาดเข้าระบบประมาณ 70 ล้านตัน ซึ่งอ้อย 80% อยู่ที่ 56 ล้านตัน จึงคิดเป็นวงเงิน 7,280 ล้านบาท โดยจะเสนอเข้าสู่คณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย หรือ กอน. พิจารณา เพื่อเสนอให้นายสุริยะ จีรุงเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ต่อไป" นายเอกภัทรกล่าว

เปิดหีบต้นธ.ค.ราคาขึ้นต้น800บ.อพ

นายเอกภัทรกล่าวว่า เบื้องต้นโรงงานน้ำตาลกำหนดเปิดหีบตัดอ้อยเข้าระบบต้นเดือนธันวาคมนี้ ต่อเนื่องถึงต้นปี 2564 จากการพิจารณาราคาน้ำตาลทรายในตลาดโลกจากการทำราคาขายล่วงหน้าอยู่ที่ประมาณ 16 เซ็นต์ต่อปอนด์ คาดว่าราคาอ้อยขึ้นต้นฤดูกาลผลิต 2563-64 จะอยู่ที่ระดับ 800 บาทต่อตันอ้อยขึ้นไป ค่าความหวาน 10 ซีซีเอส จำนวนนี้ยังไม่รวมเงินช่วยเหลือจากรัฐ ทำให้ราคาอ้อยขึ้นต้นปีนี้น่าจะมากกว่า 900 บาทต่อตันอ้อยแน่นอน โดยปีนี้คาดว่าปริมาณอ้อยเข้าระบบจะอยู่ที่ระดับ 60-70 ล้านตัน

นายเอกภัทรกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม นอกจากมาตรการของภาครัฐ จากการหารือกับผู้ประกอบการโรงงานน้ำตาลต่างสนับสนุนนโยบายลดปริมาณอ้อยไฟไหม้ โดยปัจจุบันมีโรงงานน้ำตาลหลายโรงประกาศรับซื้ออ้อยสดในราคาถึงต้นละ 1,000 บาทต่อตันอ้อย อาทิ กลุ่มมิตรผล นอกจากนี้ กลุ่มมิตรผลยังประกาศรับซื้อใบอ้อยเพื่อใช้ในการกระบวนการผลิตไฟฟ้าชีวมวล

อีกต้นละ 1,000 บาท เช่นกัน

‘พืพัฒน์’ถก20รร.ตั้งปมเปิดประเทศ

ที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวภายหลังหารือร่วมกับผู้บริหารโรงแรมชื่อดังของไทยประมาณ 20 ราย อาทิ กลุ่มบริษัทและโรงแรมในเครือสโกลด์, กลุ่มบริษัทดุสิตธานี, ดิเอราวัน กรุ๊ป, ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล และแอสเสท เวิร์ด คอร์ป หรือเอดับบลิวซี ช่วงเย็นวันที่ 16 พฤศจิกายน ว่า เพื่อรับฟังปัญหาและข้อเสนอต่างๆ เพิ่มเติม ในการช่วยลดผลกระทบจากโควิด-19 และแนวทางในการเดินทางภาคการท่องเที่ยวต่อจากนี้ ซึ่งจากการหารือส่วนใหญ่ผู้ประกอบการภาคเอกชนได้ขอให้รัฐบาลมีความชัดเจนในเรื่องการเปิดประเทศต้อนรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ พร้อมทั้งเสนอแนวทางช่วยเหลือทั้งด้านการเงิน ภาษี และสิทธิประโยชน์ต่างๆ เพื่อให้รัฐบาลพิจารณาช่วยเหลือเพิ่มเติม

ขงศบศ.ลดกักตัว-ลุยกองทุนโรงแรม

นายพิพัฒน์กล่าวว่า ในการประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบศ.) วันที่ 18 พฤศจิกายน จะหารือถึงการผ่อนปรนการกักตัว โดยจะเตรียมเปิดให้ผู้กักตัวอยู่ในพื้นที่จำกัดได้ อาทิ โรงแรมที่มีพื้นที่ติดทะเล จะอนุญาตให้ออกมาเดินชายหาด หรืออาบแดดได้ แทนการอยู่แต่ในห้องอย่างเดียว

“ข้อเสนอที่กำลังพิจารณา อาทิ การปรับเงื่อนไขเที่ยววันธรรมดา จะนำเรื่องไปหารือกับกระทรวงการคลังต่อไป รวมถึงการตั้งกองทุนขึ้นมาดูแล ซึ่งล่าสุด พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้ผลักดันเรื่องนี้แล้ว อาจใช้วงเงินประมาณ 50,000-100,000 ล้านบาท ในการช่วยเหลือเอกชน และเอสเอ็มอีที่เดือดร้อน ส่วนข้อเสนออื่นๆ จะนำไปหารือกับนายกรัฐมนตรี ในประชุม ศบศ.ต่อไป โดยเฉพาะการเตรียมความพร้อมเรื่องอี-วีซ่า ส่วนหน้าไว้ให้พร้อมรองรับต่างชาติ” นายพิพัฒน์กล่าว

รร.จีพีดประเทศก่อนเที่ยวลุ่มสลาย

น.ส.ศุภวรรณ ณอมเกียรติภูมิ ที่ปรึกษาภคิตติมศักดิ์ สมาคมโรงแรมไทย กล่าวว่า ต้องการให้รัฐบาลช่วยประชาสัมพันธ์ให้คนไทยในประเทศเข้าใจและยอมรับว่าการเปิดให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาแล้ว ไม่ได้ทำให้ประเทศแปดเปื้อนหรือไม่สามารถรักษาความเป็นที่หนึ่งของประเทศที่ไม่มีโควิด-19 ได้ เพราะหากสถานการณ์ยังเป็นอย่างนี้ต่อไป ไม่แก้ไขอะไรเพิ่มเติม ประเมินว่าอีก 6-10 เดือนข้างหน้าถ้าไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามา คงถึงเวลาล่มสลายแน่ จึงต้องการให้ศึกษาจากประเทศสิงคโปร์ ที่เปิดให้योगงสามารถเดินทาง

ไปมาหากันได้แบบไม่มีการกักตัว ต้องการเห็นแบบนั้นกับประเทศไทย โดยร่วมกับประเทศใดก็ได้ “ส่วนข้อเสนออื่นๆ มีทั้งการกระตุ้นกลุ่มคนมีเงิน ให้เดินทางท่องเที่ยวในประเทศแล้วสามารถนำค่าใช้จ่ายมาลดหย่อนภาษีได้ หรือจับคู่ประเทศเดินทางไม่กักตัว (แพร่เวสเบบเบิ้ล) อาทิ การทำกับบางมณฑลในประเทศจีน หรือการผ่อนปรนการกักตัวที่มีกฎเกณฑ์มากเกินไป จนผู้ที่มีท่องเที่ยวไม่มีความรื่นรมย์ และการจัดแคมเปญการตลาดดึงดูดต่างชาติในกลุ่มประเทศต่างๆ ตลอดปี” น.ส.ศุภวรรณกล่าว

วอนเหลื่อมวันทำงานกระตุ้นเที่ยว

นางมารีสา สุโกศล หนุนภักดี นายกสมาคมโรงแรมไทย กล่าวว่า ในส่วนของมาตรการภาครัฐน่าจะเจาะจงช่วยโรงแรมได้ เพราะโรงแรมเป็นภาคธุรกิจที่พื้นที่ที่สุด อาทิ การช่วยจ่ายเงินเดือนพนักงานของโรงแรม 50% ในลักษณะเดียวกับมาตรการที่รัฐบาลออกมาช่วยจ่ายค่าแรงให้เด็กจบใหม่ รวมถึงขยายเวลาลดเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมตามมาตรา 33 เหลือ 2% ที่กำลังจะสิ้นสุดในสิ้นเดือนธันวาคมนี้ออกไปอีกระยะหนึ่ง และคงการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องจ่ายในปีหน้าไว้ที่ 10% เนื่องจากประเมินว่าจะสามารถช่วยลดความเดือดร้อนลงได้บ้าง พร้อมกันนี้ยังต้องการเห็นความชัดเจนถึงการปรับลดเวลาการกักตัว 14 วัน ว่าจะสามารถทำได้หรือไม่

นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่ม บริษัท ดุสิตธานี จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ต้องการให้รัฐบาลเปิดประเทศต้อนรับต่างชาติ เพราะหากปล่อยไปเรื่อยๆ อาจทำให้โรงแรมอยู่ไม่ไหว เพราะตั้งแต่ต้นปี 2563 จนถึงปัจจุบัน ต้องแบกรับค่าใช้จ่ายกว่า 10-100 ล้านบาท จึงต้องการให้รัฐบาลช่วยเหลือ อาทิ การเข้าถึงแหล่งเงินทุน หรือการประกันเงินทุน รวมทั้งเสนอให้มีการเหลื่อมวันทำงานเพื่อกระตุ้นให้คนไทยวันธรรมดามากขึ้น โดยอาจนำร่องที่หน่วยงานราชการก่อน และเร่งผลักดันกองทุนช่วยเหลือภาคท่องเที่ยว หรือในอนาคตหากมีวัคซีนด้านไวรัสโควิด-19 แล้ว ก็อยากให้ไทยเตรียมความพร้อมในกรณีที่มีนักท่องเที่ยวได้วัคซีนแล้วก็สามารถออกอี-วีซ่า และอนุญาตให้เดินทางเข้ามาได้ทันที พร้อมมีการติดตามตัวในประเทศ ซึ่งเรื่องนี้ น่าจะเกิดขึ้นแน่นอนในช่วงกลางปี 2564 ในบางประเทศ

คนละครึ่งเฟส2สรุปป.ค.นี้

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าของการใช้จ่ายในโครงการคนละครึ่งว่า ณ วันที่ 17 พฤศจิกายน เวลา 15.00 น. มียอดการใช้จ่ายสะสม

18,144.5 ล้านบาท แบ่งเป็นประชาชนใช้จ่าย 51% และส่วนที่รัฐบาลออกให้อีก 49% ส่วนจำนวนร้านค้าที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการมีจำนวนทั้งสิ้น 702,130 ร้านค้า

นายพรชัยกล่าวว่า ประชาชนที่ลงทะเบียนโครงการคนละครึ่งรอบที่ 2 เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายนที่ผ่านมาสำเร็จ ขอให้ใช้จ่ายภายใน 14 วัน เพื่อรักษาสภาพสิทธิในโครงการคนละครึ่งระยะที่ 1 (เฟส 1) ที่จะสิ้นสุดการใช้จ่ายในโครงการวันที่ 31 ธันวาคม ส่วนความคืบหน้าของโครงการคนละครึ่งระยะที่ 2 (เฟส 2) ขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการพิจารณาจัดทำเป็นของขวัญปีใหม่ให้ประชาชน จะมีข้อสรุปในช่วงธันวาคม เพื่อให้มีมาตรการออกมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชน ในช่วงต้นปี 2564 และกระจายรายได้ไปยังร้านค้ารายย่อยได้อย่างต่อเนื่อง

เอกชนโอดบาทแข็งจุดศก.จีบป.แก้

ที่สำนักงานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือนตุลาคม 2563 ว่า ขณะนี้ภาคเอกชนห่วงสถานการณ์ค่าเงินบาทที่กลับมาแข็งค่าขึ้นต่อเนื่อง เคลื่อนไหวระดับ 30 บาทต่อเหรียญสหรัฐ แข็งค่าขึ้นถึง 8.20% (ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน-16 พฤศจิกายน)

สูงเป็นอันดับ 4 เมื่อเทียบกับประเทศภูมิภาค ส่งผลให้ขีดความสามารถการแข่งขันส่งออกของไทยลดลงอย่างมาก เนื่องจากคู่แข่งสำคัญทางการค้าของไทย อาทิ เวียดนาม แข็งค่าเพียง 1.66% สิงคโปร์ แพงกว่า จึงต้องการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดูแลสถานการณ์ค่าเงินไม่ให้แข็งค่าเกินกว่าภูมิภาค ซึ่งภาคเอกชนต้องการเฉลี่ยระดับ 32 บาทต่อเหรียญสหรัฐ

“ค่าเงินบาทแข็งเราไม่กลัว แต่ควรแข่งพอกับภูมิภาค ไม่ควรแข็งโดดเกินไป อย่างตอนนี้ประเทศอื่นๆ เช่น เวียดนามแข็งค่าเพียง 1.66% กัมพูชาแข็งค่า 0.49% มาเลเซีย 4.43% ญี่ปุ่น 3.25% ซึ่งตอนนี้สถานการณ์เศรษฐกิจไทยค่อยๆ ปรับตัวดีขึ้น ถ้ายังสถานการณ์ค่าเงินบาทลากยาวออกไปถึงมกราคม 2564 จะยิ่งทำให้ภาคส่งออกของไทยหยุดชะงักและกระทบถึงภาคเศรษฐกิจโดยรวมอย่างแน่นอน”

เชียร์รัฐต่อมาตรการคนละครึ่ง

นายสุพันธุ์กล่าวว่า จากการติดตามโครงการคนละครึ่งของภาครัฐที่ออกมาถือเป็นโครงการที่ดีมาก รัฐควรขยายโครงการออกไป โดยอยากให้คนที่ต้องการเข้าร่วมโครงการแล้วยังไม่ได้รับสิทธิ ได้รับสิทธิทั้งหมด เนื่องจากการใช้จ่าย

คนละครึ่ง ส่งผลให้เงินหมุนเวียนในระบบจริงๆ รวมทั้งร้านค้ารายย่อยได้รับเงินอย่างแท้จริง ไม่ใช่แจกเงินสดให้ประชาชนไปครั้งเดียว ทำให้หลายรายไม่นำไปใช้จ่าย นอกจากนั้น ภาคเอกชนต้องการให้ภาครัฐรักษามาตรฐานการควบคุมโควิด-19 เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชน รวมทั้งขอให้เร่งรัดการจ่ายเงินการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐทุกโครงการภายใน 30 วัน หลังจากตรวจรับเรียบร้อยแล้ว เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่องทางการเงินภาคเอกชน จากปัจจุบันภาคเอกชนมากกว่า 100 บริษัท ได้เริ่มดำเนินการจ่ายเงินภายใน 30 วัน ให้ผู้ประกอบการแล้ว รวมทั้งเร่งผลักดันโครงการลงทุนและโครงการก่อสร้างของภาครัฐทุกโครงการที่ได้วางแผนไว้เพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ

นายสุพันธุ์ กุศลกล่าวว่า สำหรับส่วนดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือนตุลาคม อยู่ที่ระดับ 86.0 เพิ่มขึ้นจากระดับ 85.2 ในเดือนกันยายน โดยค่าดัชนีปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 6 นับตั้งแต่เดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา เนื่องจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐเริ่มเห็นผล รวมทั้งโครงการช้อปดีมีคืน กระตุ้นกำลังซื้อทั้งสินค้าอุปโภค บริโภค และสินค้าคงทน ส่งผลให้ภาคการผลิตมีการฟื้นตัว แต่ยังกังวลต่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ทั่วโลกที่มีความรุนแรงขึ้นจากหลายประเทศในยุโรป รวมทั้งสถานการณ์ชุมนุมทางการเมืองยังส่งผลต่อความเชื่อมั่นด้านการลงทุน ขณะที่ดัชนีคาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้าปรับตัวลดลงอยู่ที่ระดับ 91.9 จากระดับ 93.3 ในเดือนกันยายนจากปัจจัยเศรษฐกิจโลกที่มีความไม่แน่นอนสูงจากโควิด-19

เขียวย่อคนละครึ่ง-เราเที่ยวด้วยกัน

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้ส่งออกสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวถึงกรณีที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ปรับประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจ (จีดีพี) ปี 2563 เป็นติดลบ 6% จากติดลบ 7.8 ถึง ลบ 7.3% ว่า เห็นด้วยกับ สศช. ที่ปรับตัวเลขจีดีพีขึ้น มองว่าเศรษฐกิจไทยผ่านจุดต่ำสุดมาแล้ว รวมทั้งนโยบายและโครงการต่างๆ ของรัฐเริ่มมีการกระตุ้นภาคการใช้จ่ายมากขึ้น สำหรับโครงการคนละครึ่งและโครงการเราเที่ยวด้วยกัน มองว่าเป็นโครงการที่ควรผลักดันให้เกิดระยะที่ 2 เพราะสามารถกระจายรายได้สู่เศรษฐกิจฐานราก หรือกลุ่มประกอบการขนาดเล็ก หรือไมโครเอสเอ็มอี ได้เป็นอย่างดี ส่วนโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ก็ถือเป็นอีกหนึ่งโครงการ

ปรับจีดีพี ปี'63 ติดลบ6%



ที่ช่วยกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวในประเทศได้เป็นอย่างดี

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า กรณีไทยได้ลงนามความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (อาร์เซ็ป) เป็นประโยชน์ต่อประเทศไทยในเรื่องของการทำการค้า และส่งผลให้การเจรจาต่อรองกับประเทศคู่ค้าอื่นๆ มีพลังมากขึ้น อีกทั้งสามารถทำข้อตกลงทางการค้าได้ง่ายกว่าการเข้าร่วมข้อตกลงที่ครอบคลุมและก้าวหน้าสำหรับหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก หรือ ซีพีทีพีพี

รฟม.เลื่อนเปิดของสี่ลักรอศาลตัดสิน

ที่ศาลปกครองกลาง นายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) กล่าวภายหลังศาลอุทธรณ์นัดไต่สวนคดีรถไฟฟ้ามหานคร สายเฉลิมรัชมงคล (สายสีส้ม) ช่วงบางขุนนนท์-มีนบุรี เป็นเวลากว่า 2 ชั่วโมง ว่า ได้เข้ามาชี้แจงในบางประเด็นเพียงเล็กน้อย หลังจากนั้นต้องรอคำสั่งศาลต่อไปว่าจะมีคำสั่งอย่างไร ส่วนกำหนดวันเปิดของที่ 1 หรือของศูนย์สมบัติ วันที่ 23 พฤศจิกายนนี้ ต้องเลื่อนออกไปก่อน ไม่สามารถตอบได้ว่าเลื่อนเป็นเมื่อไหร่ เนื่องจากเป็นดุลพินิจของศาล และเบื้องต้นยังไม่มีกำหนดไต่สวนเพิ่มเติม

นายภคพงศ์กล่าวอีกว่า ส่วนคดีหลักที่บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด

(มหาชน) หรือบีทีเอสซี ยื่นฟ้องร้องดำเนินคดีกับคณะกรรมการคัดเลือกตามมาตรา 36 แห่งพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ.2562 โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงบางขุนนนท์-มีนบุรี (สุวินทวงศ์) และ รฟม.ในคดีพิพาทเกี่ยวกับการที่หน่วยงานทางปกครองหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐกระทำการโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย กรณีมีมติแก้ไขเปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาผู้ชนะการประเมินของเอกสารคัดเลือกเอกชน นั้น รฟม.อยู่ระหว่างเตรียมคำให้การต่อศาล โดยศาลยังไม่ได้เบิกถ้อยคำ เพียงแต่ให้ทุเลา ซึ่งเป็นเรื่องปกติที่ทาง รฟม.ต้องปฏิบัติตามคำสั่งศาล และสามารถขอยื่นอุทธรณ์ได้ตามสิทธิ

“กรณีที่ รฟม.รับของที่ 1 มาแล้ว ปกติข้อกำหนดในเอกสารยื่นข้อเสนอโครงการ หรืออาร์เอฟพี กำหนดให้ยื่นราคาได้ 270 วัน นับจากวันที่ยื่นซอง หรือวันที่ 9 พฤศจิกายนที่ผ่านมา หากทุกอย่างดำเนินการได้ในกรอบเวลาที่กำหนดคาดว่าจะไม่น่ามีปัญหา” นายภคพงศ์กล่าว

ททท.ปลดล็อก เที่ยวด้วยกัน ของขวัญปีใหม่

**สงจอกที่พัค
ลดเลเย40%**

ททท. ให้ของขวัญ
ปีใหม่คนไทย ชง
ศบค. ปลดล็อกโครง
การ ♦อ่านต่อหน้า 11

เที่ยวด้วยกัน □ ต่อจากหน้า 1

“เราเที่ยวด้วยกัน” เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว เผยจอกที่พัคลดทันทึ 40% ไม่ยุ่งยากขอเงิน คืนจอกตัวเครื่องบินไม่ผูกโรงแรม พร้อมออก โครงการกระตุ้นเคนแก่เที่ยวด้วยวงเงิน 5,000 ล้าน “บึกโรงแรม” ประสานเลียงบัฐเปิด ประเทศรับต่างชาดิหลังจากควักเนื้อประคอง ธุรกิจ พร้อมชงข้อเสนอช่วยเหลือทั้งการการเงิน ภาษี และเสนอมาตรการเหลือนวันทำงานเพื่อ กระตุ้นคนเที่ยววันธรรมดามากขึ้น ขณะที “พิพัฒน์” รับข้อเสนอไปลุดต่อ พร้อมคุย ศบค. ม่อนปรนกักตัวโควิด-19 ออกมาเคนนอกห้อง ได้แต่จำกัดพื้นที่

เมื่อวันที 17 พ.ย. นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ททท.เตรียมเสนอศูนย์บริหาร สถานการณ์เศรษฐกิจ หรือ ศบค. เรื่องการปลด ล็อกโครงการเราเที่ยวด้วยกันเพื่อกระตุ้นการ ท่องเที่ยวและเป็นของขวัญปีใหมให้กับคน ไทยในช่วงสงท่ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ เบื้องต้น จะเสนอให้โครงการดังกล่าวใช้งานได้ง่ายขึ้น อาทิ มอบส่วนลดทันทึ 40% สำหรับค่าโรงแรม ที่พัคโดยไม่ต้องขอรับเงินคืนทีหลังจากเคม รัฐบาลสนับสนุนค่าใช้จายโรงแรมที่พัค 40% ของราคาทีพัคต่อห้องต่อคืน และสนับสนุนค่า ตัวเครื่องบิน 2 ล้านใบ ผู้จอกทีพัคมีสิทธิได้รับ เงินสนับสนุนค่าบัตรโดยสารในลักษณะการจาย เงินคืนผ่านแอปพลิเคชันเป็ดัง 40% แต่ไม่ เกิน 1,000 บาทต่อทีนั่ง และจอกทีพัค 1 ห้อง จะได้รับสิทธิบัตรโดยสารไม่เกิน 2 ใบ

นอกจากนี้การจอกตัวเครื่องบินหลัง จากนี้จะไม่ผูกกับโรงแรมทีพัคและผู้เคนทาง ยังสามารถแยกจอกตัวเครื่องบินได้ทั้งขาไป และจากกลับ โดยจะต้องมีการค้างคืนอย่างน้อย

1 คืน พร้อมกับการขยายสิทธิการเข้าพัคจาก 10 คืนต่อคน เพิ่มเป็น 15 คืนต่อคน เพื่อรองรับ กลุ่มนักท่องเที่ยวทีมีกำลังซื้อซึ่งพัคม่อนครบ 10 คืนแล้วอยากพัคม่อนต่อ ส่วนโครงการคัง วยเกียชนเที่ยววันธรรมดามากจากเคมจะนำ ไปเสริมกับเราเที่ยวด้วยกันนั้น จะแยกออกมา เป็นอีก 1 มาตรการ โดยใช้วงเงินประมาณ 5,000 ล้านบาท คาดว่าสามารถเสนอศบค.ได้ ในอีกสองสัปดาห์ข้างหน้า

ส่วนในวันที 18 พ.ย.นี้ ที ททท.จะเข้า ประชุมร่วมกับ ศบค.นั้น ได้เตรียมเสนอ การเพิ่มสิทธิประโยชน์ของบัตรสมาชิก ไทยแลนด์อีลิทการ์ด ไปผูกกับการซื้อและ ลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ เพื่อกระตุ้นให้ นัก ท่องเที่ยวต่างชาติและนักลงทุนเข้ามาซื้อบัตร มากขึ้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ นาย พิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.การท่องเที่ยวและ กีฬา ได้นัดผู้บริหารโรงแรมชื่อดังของไทย ประมาณ 20 ราย มาฟังล้อมวงเพื่อรับฟังปัญหา และข้อเสนอหลังจากโรงแรมทั้งหมดได้รับ ผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 จากการหารือ ส่วนใหญ่ขอให้รัฐบาลมีความชัดเจนเรื่องการ เปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติพร้อมทั้ง เสนอแนวทางช่วยเหลือทั้งด้านการการเงิน ภาษี และสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ให้รัฐบาลพิจารณา อาทิ ขยายเวลาลดเงินสมทบเจ้ากองทุนประกัน สังคม มาตรา 38 เหลือ 2% ที่กำลังจะสิ้นสุด ในสิ้นปีนี้ออกไปอีกระยะหนึ่ง

นางสุภจิ สุธรรมพันธุ์ ประธานเจ้า หน้าที่บริหารกลุ่มดุสิตฯ กล่าวว่า ต้องการให้ รัฐบาลช่วยเหลือ เช่น การเข้าถึงแหล่งเงินทุน หรือการประกันเงินกู้ รวมทั้งเสนอให้มีการ เหลือนวันทำงานเพื่อกระตุ้นให้คนเที่ยววัน ธรรมดามากขึ้น โดยอาจนำร่องทีหน่วยงาน

ราชการก่อน และเร่งผลักดันกองทุนช่วยเหลือ ภาคท่องเที่ยว

ส่วนข้อเสนออื่น ๆ มีทั้งการกระตุ้น กลุ่มคนรยท่องเที่ยวในประเทศแล้วสามารถ เอาค่าใช้จายไปลดหย่อนภาษีได้หรือจับคู่ ประเทศเคนทางไม่กักตัว (ทราเวลบับเบิล) และการจัดแคมเปญการตลาดคังต่างชาติใน กลุ่มประเทศต่าง ๆ ตลอดทั้งปี

นายพิพัฒน์ กล่าวว่ ได้รับทราบข้อ เสนอทั้งหมดไปพิจารณาเช่น เรื่องเที่ยววัน ธรรมดานั้นจะไปหารือกับกระทรวงการคลังต่อ ไป เช่นเดียวกับเรื่องคังกองทุนขึ้นมายุแล ถ้าสุดนายกรัฐมนตรืได้สั่งศูนย์ ศบค.ให้ไปผลัก ดันเรื่อนนี้ออกมาซึ่งอาจใช้วงเงิน 50,000- 100,000 ล้านบาท มาช่วยเหลือเอกชนและ เอสเอ็มอีทีเคิดร่อนได้อย่างไรบ้าง ส่วนในการ ประชุม ศบค.วันที 18 พ.ย.นี้ จะหารือถึง การม่อนปรนการกักตัว โดยจะเตรียมเปิด ให้ผู้กักตัวสามารถอยู่ในพื้นที่จำกัดได้ เช่น โรงแรมทีมีพื้นที่คืดทะเลกัให้ออกมาเคน ชายหาดหรืออาบแดดได้ แทนการอยู่เคนใน ห้องอย่างเดียว.

โรงแรมสุดทนขอเปิดประเทศ

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดแถลงข่าวหลังหารือกับเจ้าของโรงแรมชื่อดังของไทย 20 รายว่า ได้รับฟังปัญหาหลังโรงแรมส่วนใหญ่ ขอให้รัฐบาลมีความชัดเจนเรื่องการเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ พร้อมทั้งเสนอแนวทางช่วยเหลือทั้งด้านการเงิน ภาษี และสิทธิประโยชน์ต่างๆ ซึ่งจะนำหารือกับกระทรวงการคลังต่อไป

“ล่าสุดนายกรัฐมนตรีได้สั่งในศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจ (ศบค.) ไปผลักดันเรื่องตั้งกองทุนมาดูแล อาจใช้วงเงิน 50,000-100,000 ล้านบาท ช่วยเหลือเอกชนและเอสเอ็มอี ส่วนข้อเสนออื่นๆ จะนำไปหารือกับนายกหรือในศบค. ต่อไป โดยเฉพาะการเตรียมความพร้อมเรื่องอี-วีซ่า ล่วงหน้าไว้เลย”

การประชุม ศบค. วันที่ 18 พ.ย.นี้ จะหารือถึงการผ่อนปรนการกักตัว โดยจะเตรียมเปิดให้ผู้กักตัวสามารถอยู่ในพื้นที่จำกัดได้ เช่น โรงแรมที่มีพื้นที่ติดทะเล ก็ให้ออกมาเดินชายหาด หรืออาบแดดได้ แทนการอยู่แต่ในห้องอย่างเดียว

นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มดุสิตฯ กล่าวว่า อยากให้รัฐบาลได้มีการเปิดประเทศเพราะอยู่ไม่ไหว ต้องแบกรับค่าใช้จ่ายเป็น 10-100 ล้านบาท ตั้งแต่ต้นปี

น.ส.ศุภวรรณ อนอมเกียรติภูมิ ที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ สมาคมโรงแรมไทย กล่าวว่า หากอีก 6-10 เดือนข้างหน้าไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาคงล่มสลาย จึงอยากให้ดูประเทศสิงคโปร์ที่เปิดให้ฮ่องกงที่เปิดให้ไปมาหากันโดยไม่กักตัว

HOSPITALITY

Hotel groups push for tourists, finance

DUSIDA WORRACHADDEJCHAI

Leading hotel groups in Thailand are urging the government to speed up the reopening process for tourists and provide additional financial measures to offset the shortfall of inbound tourists before they collapse.

Accessible financial measures for operators of every size will help protect the industry and maintain jobs while the country waits for reopening mechanisms, said Suphatee Suthumpun, group chief executive of Dusit International.

The Bank of Thailand should implement a more relaxed financial policy for bonds to help medium-sized hoteliers, after the Thai Credit Guarantee Corporation enabled small businesses to receive loans and big operators can find mechanisms to stay afloat.

Airline operators, who play a vital part in transporting tourists, also desperately need soft loans, she said.

She suggested the government prepare facilities for tourists by connecting vaccine certification with electronic visas to restart tourism once the vaccine is available.

Chaiyapat Paitoon, chief strategy officer at Minor International, said the company reported a loss of 14 billion baht during the first nine months of this year, of which 2-3 billion baht were in Thailand.

Even though the company can stand on its feet by raising equity and perpetual bonds to gain enough liquidity this year, if Thailand does not have foreign tourists by next year, the business may not get through this situation, he said.

He urged the government to settle

the travel bubble agreement with potential markets, such as China, and consider reducing the quarantine period or implementing more relaxed rules.

Parkpoom Prapasawudi, senior

vice-president for hotel asset management at Erawan Group, said as [hotel] supply in the country is adequate for 30-40 million of international arrivals per year, it is impossible for the industry to operate with only 7-12 million tourists.

During the last 4-5 months, average hotel occupancy rate in Thailand

closed at 20%, of which 5% of overall hotels achieved higher performance of around 50-60%, while hotels in provincial areas could have just 5-10% of occupancy rate, he said.

He said taking a small step to allow tourists into the country is practical and key to survival.

"If the country cannot reopen, at least the government has to come up with solutions to sustain this vital sector through the crisis," Mr Parkpoom said.

The government has to provide support to relieve liquidity tension, especially for hoteliers hit by the virus,



A man perusing hotel deals at a travel fair in October. Hotels and airlines insist they need financial measures to survive during this crisis. SOMCHAI POOMLARD

said Marisa Sukosol Nunbhakdi, president of the Thai Hotels Association.

Possible measures could be co-payments of monthly salaries to tourism workers, extending the 2% contribution to the Social Security Fund that ends this month and maintaining the land and building tax at 10%.

Phiphat Ratchakitprakarn, the tourism and sports minister, said he will bring hoteliers' suggestions to a discussion with the Public Health Ministry and Prime Minister Prayut Chan-o-cha.

ชงกรม.ปรับเกณฑ์กู้ยืม.ไม่ต้องมีผู้ค้ำ

ผู้จัดการรายวัน360° - “อนุทิน” เสนอ
กรม.ปรับเกณฑ์กู้ยืม. “ยกเลิกผู้ค้ำ”
ย่ำรัฐบาลมีมาตรการช่วยเหลือประชาชน
ทุกกลุ่ม พร้อมไฟเขียวเพิ่มสิทธิประโยชน์
ลูกจ้างรัฐวิสาหกิจ

นส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่ ใน
ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีวันนี้ (17 พ.ย.)
นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี
และรมว.สาธารณสุข แสดงความเป็น
ห่วงกรณีปัญหาลูกหนี้กองทุนเงินให้กู้
ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) โดยหารือที่
ประชุม ครม. เพื่อหาแนวทางปรับหลัก
เกณฑ์ยกเลิกผู้ค้ำประกัน เนื่องจาก
ผู้ยืมดังกล่าว เป็นภาระลงทุนในทรัพยากร
มนุษย์ซึ่งเป็นอนาคตของชาติ ไม่ได้
เป็นการลงทุนเพื่อแสวงหากำไร อีกทั้ง
ส่วนใหญ่ผู้ค้ำประกันมักคือญาติพี่น้อง ซึ่ง
ประสบความเดือดร้อนไม่ต่างกัน ส่งผล
ให้ผู้ค้ำประกันต้องแบกรับภาระในทาง
คดีความจากการถูกฟ้องร้อง หลายคน
ต้องถูกยึดทรัพย์ ส่งผลให้บางรายมี
ความต้องการที่จะกู้เงินยืมเรียน แต่ไม่
สามารถหาผู้ค้ำประกันตนเองได้

ดังนั้น เพื่อเพิ่มโอกาสทางการ
กู้ยืมเงินเพื่อการศึกษา และหาทางออก
ให้กับกลุ่มผู้ค้ำประกันในปัจจุบันและ
อนาคต รัฐจึงควร กำหนดหลักเกณฑ์
การกู้ โดยปลดผู้ค้ำประกัน และไม่มีผู้
ค้ำประกันต่อไป แต่ควรให้นักเรียน
นักศึกษา ได้เป็นผู้ค้ำประกันตนเอง
โดยที่ประชุม ครม.รับทราบ และมอบ
หมาย นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.
คลัง พิจารณาเพื่อดำเนินการต่อไป

“รัฐบาลมีความห่วงใยพี่น้อง
ประชาชนทุกกลุ่ม โดยเฉพาะนักเรียน
นิสิตนักศึกษา ที่ได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์ทางเศรษฐกิจ จึงมีมาตรการ
ต่างๆ ออกมาช่วยเหลือ รวมถึงเตรียม
ปรับหลักเกณฑ์การกู้ยืม กยศ. เพื่อ
อำนวยความสะดวกและบรรเทาความ
เดือดร้อนให้ได้มากที่สุด”

● เพิ่มสิทธิประโยชน์ลูกจ้างรัฐวิสาหกิจ
นส.ไตรศุลี กล่าวด้วยว่า ครม.ได้



อนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข

อนุมัติในหลักการ ร่างประกาศคณะ
กรรมการแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์
เกี่ยวกับมาตรฐานขั้นต่ำของสภาพการ
จ้างในรัฐวิสาหกิจ โดยยกเลิกร่าง
ประกาศเดิม 1 ฉบับ พร้อมใช้หลักเกณฑ์
ใหม่ 2 ฉบับ รวมเป็น 3 ฉบับ ได้แก่

1. ร่างประกาศคณะกรรมการ
แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์เรื่อง ยกเลิก
ประกาศคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ
สัมพันธ์ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายค่า
รักษาพยาบาล กรณีประสบอันตรายหรือ
เจ็บป่วย ค่าทำศพกรณีตาย อันมิใช่
เนื่องจากการทำงาน ค่าช่วยเหลือบุตร
และค่าช่วยเหลือการศึกษาของบุตร

2. ร่างประกาศฯ เรื่องหลักเกณฑ์
การจ่ายค่ารักษาพยาบาลกรณีประสบ
อันตรายหรือเจ็บป่วย ค่าทำศพกรณีตาย
อันมิใช่เนื่องจากการทำงาน

3. ร่างประกาศฯ เรื่องหลักเกณฑ์
การจ่ายค่าช่วยเหลือบุตรและค่าช่วยเหลือ
การศึกษาของบุตร

สำหรับร่างประกาศทั้ง 3 ฉบับ จะ
ส่งผลให้พนักงานรัฐวิสาหกิจรวม
306,887 คน ได้รับการคุ้มครอง ในเรื่อง
ของการดำเนินการกรณีผู้ป่วยฉุกเฉิน
วิกฤต เพื่อรองรับการจ่ายเงินคืนแก่
สถานพยาบาลได้โดยเร็ว โดยระหว่างปี
2559 - 2563 มีพนักงานรัฐวิสาหกิจ ใช้
สิทธิเจ็บป่วยฉุกเฉินวิกฤตรวม 1,119
คน คิดเป็นเงินค่ารักษาพยาบาลที่ค้าง
จ่ายต่อสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่ง

ชาติ (สปสช.) และโรงพยาบาลเอกชน
จำนวน 32,966,400 บาท ขณะเดียวกัน
ลูกจ้างยังได้รับสิทธิประโยชน์เพิ่มขึ้นจาก
เดิม เช่น เพิ่มสิทธิในการได้รับค่าใช้จ่าย
เพื่อการสร้างเสริมสุขภาพและการ
ป้องกันโรค และค่าใช้จ่ายเพื่อการตรวจ
สุขภาพ และรับอัตราสิทธิในการได้รับ
ค่ารักษาพยาบาลในสถานพยาบาลของ
เอกชนประเภทผู้ป่วยในให้สูงขึ้น รวม
ทั้งกำหนดให้ลูกจ้างสามารถเบิกค่ารักษา
พยาบาลโดยใช้ระบบการเบิกจ่ายตรงได้
ด้วย และได้ปรับอัตราจ่ายค่าทำศพจาก
ประกาศเดิมให้เหมาะสมกับสถานการณ์
ด้านเศรษฐกิจในปัจจุบัน

ขณะเดียวกันยังได้ปรับอัตราเงิน
ช่วยเหลือบุตร จากเดือนละ 50 บาท เป็น
เดือนละ 200 บาท และเพิ่มสิทธิการเบิก
ค่าช่วยเหลือการศึกษาของบุตรให้รวม
ถึงการศึกษาในระดับปริญญาตรีด้วย.

ปรับหลักเกณฑ์กองทุนให้กู้ยืม หนน.ยกเลิกประกันเงินกู้ กยศ.

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข เสนอต่อที่ประชุม ครม. ให้ปรับหลักเกณฑ์กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) โดยยกเลิกไม่ให้มีผู้ค้ำประกันอีกต่อไป เพราะเป็นห่วงว่าการค้ำประกันจะทำให้เกิดความเดือดร้อนกับตัวผู้ค้ำที่ส่วนมากเป็นพ่อแม่ ญาติพี่น้อง และครูบาอาจารย์ที่ประชุมรับทราบและนายฯ ได้มอบหมายให้กระทรวงการคลังรับเรื่องนี้ไปพิจารณาก่อนนำมาเสนอ ครม. ว่าทำได้หรือไม่

ทั้งนี้ รายงานการช่วยเหลือลูกหนี้ กยศ. ทั้งการลดเบี้ยปรับ 7.5% เหลือ 0.5% ที่จะสิ้นสุด 31 ธ.ค.63 การลดเบี้ยปรับ 80% สำหรับผู้กู้ยืมที่ปิดบัญชี จะสิ้นสุด 31 มี.ค.64 การลดเบี้ยปรับ 75% สำหรับผู้กู้ยืมที่ชำระให้เป็นปกติ จะสิ้นสุด 31 มี.ค.64 การพักชำระหนี้ให้กับผู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2 ปีดำเนินการในปี 63-64 การผ่อนผันชำระหนี้/ระงับการเรียกหนี้จากการขายทอดตลาดจะสิ้นสุด 31 ธ.ค.63 และชะลอการบังคับคดีสิ้นสุด 31 ธ.ค.64 ปัจจุบัน กยศ. ให้กู้ไปแล้ว 5.9 ล้านราย เป็นเงิน 639,000 ล้านบาท โดยปีการศึกษา 63 ให้กู้ 600,000 ราย วงเงิน 33,000 ล้านบาท ขณะที่ผลการชำระหนี้ ในปีงบประมาณ 62 มีจำนวน 31,000 ล้านบาท และในปีงบประมาณ 63 มีจำนวน 27,000 ล้านบาท โดยคิดดอกเบี้ย 1% ต่อปี และดอกเบี้ยปรับ 7% ต่อปี จากเงินต้นผิวนัดชำระเท่านั้น.

วันพุธ, 18 พฤศจิกายน 2563 07:42:23 นาฬิกา



Share f t y

ค้นหา

หน้าแรก ติดต่อเรา เกี่ยวกับเรา ศูนย์ข่าวภาคใต้ ศูนย์ข่าวเพื่อชุมชน ศูนย์ข่าวสารานุกรมสาธารณสุข ศูนย์ข่าวสิ่งแวดล้อม

หน้าแรก / ISRANEWS / ข่าว

ชงเลิกผู้ค้าประกันเงินกู้ กยศ.! 'อนุทิน' หารื้อครม.-'คลัง' รับไปพิจารณา

🕒 วันอังคาร ที่ 17 พฤศจิกายน 2563 เวลา 17:34 น. 🌐 isranews HITS 238 views

f Share t Tweet o Share ...



'อนุทิน' หารื้อ ครม. ตามความเป็นไปไม่ได้ไม่ต้องมี 'ผู้ค้าประกัน' เงินกู้ กยศ. ระบุเป็นการลงทุนเพื่อการเรียนรู้-ไม่ได้แสวงหากำไร ด้าน 'รมว.คลัง' รับลดเตรียมหาวิธีเพิ่มเติม ก่อนเสนอครม.ต่อไป

เมื่อวัน ที่ 17 พ.ย. น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรมว.สาธารณสุข ได้หยิบยกร่างการกู้ยืมเงินจากกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เข้าหารือในครม. โดยสอบถามว่าเป็นไปได้หรือไม่ว่า ต่อไปไม่ต้องมีผู้ค้าประกันเงินกู้กยศ.อีก เนื่องจากผู้ค้าประกันซึ่งส่วนใหญ่เป็นญาติพี่น้องของนักเรียน มีความเสี่ยงไม่ต่างกัน และการที่ผู้ค้าประกันต้องแบกรับภาระในทางคดีความจากการถูกฟ้องร้อง ทำให้ผู้กู้เงินกยศ.บางราย ซึ่งมีความต้องการกู้ยืมเงินเรียน แต่ไม่สามารถหาผู้ค้าประกันได้

ทั้งนี้ นายอนุทิน เสนอว่า รัฐควรกำหนดหลักเกณฑ์การกู้ยืมเงินกยศ.ใหม่ โดยปลดผู้ค้าประกัน คือ ไม่มีผู้ค้าประกันต่อไป แต่ให้ฝึกเรียน นักศึกษาเป็นผู้รับประกันตนเองได้ ซึ่งหากเป็นไปตามแนวทางดังกล่าว ก็จะช่วยเหลือโอกาสทางการกู้ยืมเงินเพื่อการศึกษา และหาทางออกให้กับกลุ่มผู้ค้าประกันในปัจจุบันและอนาคตได้ ซึ่งนายอนุทิน เสนอให้หาวิธีใหม่ รมว.คลัง ได้รับเรื่องนี้ไปพิจารณา โดยจะนำไปหารือเพิ่มเติมก่อนนำเสนอให้ครม.พิจารณาต่อไป

"รองนายกรัฐมนตรี เป็นห่วงเรื่องกองทุนกยศ. และหยิบยกมาพูดในครม.ว่า เป็นไปได้หรือไม่ว่า ต่อไปไม่มีการกู้ยืมเงินกยศ. ไม่จำเป็นต้องมีผู้ค้าประกันอีกต่อไป เพราะการลงทุนกับนักศึกษา เป็นการลงทุนเพื่อให้เกิดความรู้และไม่ได้แสวงหากำไรอะไร ขณะที่ผู้ค้าประกันก็เดือดร้อน เพราะแค่ผู้ค้าประกันให้ก็จะเป็นเพื่อน ญาติพี่น้อง ครอบครัว ซึ่งคนกลุ่มนี้ก็ไม่มีความเสี่ยงกัน จึงต้องส่งเด็กมากู้ยืมเงิน ผ่านอนุทินจึงฝากประเด็นนี้ไปว่า จะมีการแก้ไขประเด็นนี้ได้อย่างไรบ้าง ซึ่งรมว.คลัง ก็รับไปพิจารณา โดยจะนำไปหารือเพิ่มเติมและนำเสนอครม.ต่อไป" น.ส.ไตรศุลีกล่าว

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า รมว.คลัง ยังได้รายงานถึงมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ กยศ.ในช่วงที่ผ่านมา ซึ่งมีหลายมาตรการ ได้แก่ การลดดอกเบี้ยปรับจาก 7.5% ต่อปี เหลือ 0.5% ต่อปี ซึ่งมาตรการนี้จะสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.2563 การลดดอกเบี้ยเฉลี่ยปรับ 80% สำหรับผู้กู้ที่ปิดบัญชีในครั้งเดียว การลดดอกเบี้ยปรับ 75% สำหรับผู้กู้ที่มีกลุ่มก้อนก่อนฟ้องคดีที่กลับมาชำระหนี้ค้างทั้งหมดให้มีสถานะปกติ การพักชำระหนี้ให้แก่ผู้กู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นเวลา 2 ปี การมอบค้ำประกันหรือประกันเรียกเก็บหนี้ การงดการขายทอดตลาดทรัพย์สิน และชะลอการบังคับคดี

ส่วนประกอบ :

กยศ.เร่งชำระหนี้ลดเบี้ยปรับ 75-80%-พักชำระ 1 ปี ขึ้นรับสิทธิภายใน 29 ก.พ.63

ผลงานปี 62 ค่าเฉลี่ยไตรมาส 1.6 ล.คต. ยานสพตสูงสุด-ขยายผลคดี กยศ.กว่า 9.2 หมื่นข้อหา

กดคลิก ติดตาม ส่งข่าวข่าววิเศษ ได้ที่นี่ <https://www.facebook.com/isranews Fanpage/>

สำนักข่าวอิศรา

เรื่องเด่น - สำนักข่าวอิศรา

โยกถ่าย 'สภานิติสภา' กับ 'สสส.'

ข่าว

เวทีกศน

รายงาน-สภ

เกาะประเด็น

กระจายข่าว

ปะการังข่าว

"HOT" MAIL CORRUPTION

INFOGRAPHIC

อิสรชนออนไลน์

รวมข่าว ISRANEWS

ติดตาม ISRANEWS

สำนักข่าวอิศรา

ถูกใจเพจ

สำนักข่าวอิศรา

รับชมแบบสดๆ

เป็นใคร?

ร้านแอนนา คาเฟ่ ผู้รับ

บ้านเมือง 130 ล้าน เป็นใคร?

สำนักข่าวอิศรา

42 นาทีแล้ว

ร้านแอนนา คาเฟ่ ผู้รับ

แว่นกันแดด Ray-Ban Aviator RB3025 002/58 Polarized 58/62mm แร่ ...

ดูข้อมูลเพิ่มเติม

แว่นกันแดด Ray-Ban รุ่น Justin ของแท้ รับประกันศูนย์ 2 ปี ราคาพิเศษ 7...

ดูข้อมูลเพิ่มเติม

แว่นกันแดด Ray-Ban Caravan ของแท้ ราคาถูก ลดกว่า 60%

ดูข้อมูลเพิ่มเติม

SUNGLASS365

MATCHON ONLINE บทเพลงออนไลน์

M อกำโสมพระพรหมสามัคคี เกาะพิรุณ COVID-19 การเมือง เศรษฐกิจ ฟื้นฟู-การเดิน บริการการเงิน ใบประกอบผล ภูมิภาค ต่างประเทศ การศึกษา

โลโก้โลโก้ กีฬา บันเทิง INTERNATIONAL บินสู่อเมริกา คอลัมน์ ประชาธิปไตย โด - สารคดีความบันเทิง ขยายภาพโลโก้ โลโก้

ਅੰਕਿਤ : ਗੁਰਮੀਤ - ਕਲਾ ਭਾਗਵਤੀ

Resolution

ดร.น. เคาะแล้ กษศ. ไม่ต้องมีผู้กำกับหมาย 'คลัง'
ดำเนินการต่อ

วันที่ 17 พฤศจิกายน 2563 - 18:21 น.



กรม. เคาะแล้ว กยศ. ไม่ต้องมีผู้ค้า มอบหมาย 'คลัง' ดำเนินการต่อ

[illegible]

ทั้งนี้เพื่อเพิ่มโอกาสทางการศึกษา และทางออกให้กับกลุ่มผู้ด้อยโอกาสในปัจจุบันและอนาคต รัฐจึงควรกำหนดหลักเกณฑ์การรับ โดยเปิดผู้ด้อยโอกาส และไม่มีผู้ด้อยโอกาสไป แต่ ควรให้โรงเรียน บัณฑิตวิทยาลัยเป็นผู้ด้อยโอกาสตนเอง โดยที่ประชุม ควบคุม รับทราบ และมอบหมาย นายอดาน เต็มพิทยาสกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พิจารณาเพื่อดำเนินการต่อไป

น.ส.โลเรลลี กล่าวไว้ว่าฝ่ายบริหารศาลโดยคณะกรรมการศาลสูง มีมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ ที่ตก ในสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อาทิ การลดดอกเบี้ยรับ 7.5% เหลือ 0.5% ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคมนี้ รวมถึงการลดดอกเบี้ยให้กลุ่มผู้ที่มีบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่ต่ำกว่า 80% และ 75% ตามลำดับ นอกจากนี้ ทั้งศาลปกครองและศาลแพ่งก็ได้มีมติรับหลักการแห่งรัฐ 2 ปี การผ่อนผันชำระหนี้ รวมถึงการเพิกถอนให้จัดการทรัพย์สินและเงินต้นคืนให้แก่ และยกเลิกการบังคับคดี ที่ยังคงอยู่ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

"รัฐบาลมีความห่วงใยที่มอบประชาชนทุกกลุ่ม โดยเฉพาะนักเรียน นิสิตนักศึกษา ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ จึงมีมาตรการต่าง ๆ ออกมาช่วยเหลือ รวมถึงเตรียมปรับหลักสูตรการเรียนการสอน เพื่อสนับสนุนด้านสุขภาพและบรรเทาความเดือดร้อนให้ได้มากที่สุด" น.ส.ไตรศุลี กล่าว

ហេតុអ្វីបានជា?

เขตในไทยมีจำนวนเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง สำนักงานวิจัยไทย สืบค้นข้อมูลจากเว็บไซต์
Khaosod English Matchon Investor Relation
ร่วมงานกับเรา.

พิจารณาเรา

มติชนออนไลน์

ข่าวเด่นประจำวัน



เจ้าคุณพระสิริราช มาในชุดไทย
เป็นแบบจากสายใจไทย ประจํา
2563
วันที่ 16 พฤศจิกายน 2563 - 18.17



คนที่เขารอคอย... นึกว่า... บรรณกิจ...
ไขว่คว้าหวนนึกใหญ่ 169 ใบ
วันที่ 16 พฤศจิกายน 2563 - 18.03 น.



ราชกิจจานุเบกษา
ฉบับพิเศษ
ฉบับที่ ๑๐
ฉบับที่ ๑๐
ฉบับที่ ๑๐



ขุมเหมือง 'เลือดเหลือง' หนีตลาด
ถาวรบนพื้นที่ป่าดงดิบจาก
พล.อ.ประยุทธ์-ประจักษ์"
วันที่ 17 พฤศจิกายน 2563 - 13:07 น.



ตรวจหาผลผลึกก๊ากนบงรัฐนาล
วอนวอน 18 พฤษจิกายน 2553
(ลก)
วัน 18 พฤษจิกายน 2553 - 14 34 น



“มูลนิธิ” ฐานแตก ลูกค้าแหยม
ชื่อเสียค่าตอบแทนขึ้นใหม่
วันที่ 15 พฤศจิกายน 2563 - 20.21 น.

ไฟเขียวตั้งผอ.สศค.คนใหม่ ชงแผนกระตุ้นศก.เฟส2วันนี้

กรมเห็นชอบแต่งตั้ง “กุลยา ตันติเตมิท” เป็นผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง คนใหม่ ด้านคลังเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม ระยะที่ 2 เข้า ศบค. วันนี้ ช่วยเพิ่มกำลังซื้อหลังผลกระทบโควิด

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอรับโอน น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวง สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงการคลัง ไปดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ที่ว่างอยู่

นอกจากนี้ กรมยังมีมติอนุมัติตามที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เสนอแต่งตั้ง นายณัฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการสำนักแผนภาษี กรมสรรพสามิต ให้ดำรงตำแหน่ง ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนทรงคุณวุฒิ) กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2563

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า กระทรวงการคลัง เตรียมนำเสนอที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 จากผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา

2019 (ศบค.) วันนี้ (18 พ.ย.) เพื่อให้พิจารณามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม ในระยะที่ 2

โดยวันนี้ ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีได้มีการหารือถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในส่วนของการกระตุ้นกำลังซื้อ และการใช้จ่ายของประชาชน ในโครงการ “คนละครึ่ง” ซึ่งพบว่ามาตรการนี้ช่วยให้เกิดประโยชน์ต่อทั้งประชาชนและร้านค้ารายย่อยได้จริง

“มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมนี้ กระทรวงการคลังจะนำเข้าที่ประชุม ศบค. บ่ายวันนี้ และแม้จะผ่านความเห็นชอบจาก ศบค.แล้ว ก็จะต้องรอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรีก่อนที่จะมีผลบังคับใช้ ซึ่งหากวันนี้ ศบค.อนุมัติ ก็ขอประชาชนให้รอก่อน อย่าเพิ่งรีบไปลงทะเบียน เพราะต้องผ่าน กรม.ก่อน” โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว ■



กรม.ตั้ง 'กฤษฎา' นั่งเก้าอี้ ผอ.สศค.

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 17 พ.ย.2563 มีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอรับโอน น.ส.กฤษฎา ดันติเตมิต ผู้ตรวจราชการกระทรวง สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงการคลัง ไปดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ที่ว่างอยู่ พร้อมทั้งแต่งตั้งนายณัฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการสำนักแผนภาษี กรมสรรพสามิต ให้ดำรงตำแหน่ง ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนทรงคุณวุฒิ) กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2563

ไฟเขียว6.4พันล.ซื้อวัคซีน 'คนละครึ่ง2' เข้าศบค.วันนี้

อ่านต่อหน้า | 3

ไฟเขียว6.4พันล.ซื้อวัคซีน 'คนละครึ่ง2' เข้าศบค.วันนี้

ผู้จัดการรายวัน360° - วัคซีนโควิด-19ใกล้จะมาแล้ว! ครม.ไฟเขียววงกลางฯ 6,449 ล้านบาท ให้กระทรวงสาธารณสุขสั่งจองวัคซีนโควิด-19 จากแอสตราเซนเนกาจำนวน 26 ล้านโดส พร้อมเตรียมเสนอมาตรการ "คนละครึ่ง" เข้าศบค. วันนี้ (18 พ.ย.) ก่อนให้ ครม.อนุมัติ

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบงบประมาณ 6,449 ล้านบาทเศษ จากงบกลางรายการสำรองจ่ายในกรณีฉุกเฉินและจำเป็นปี 2564 เพื่อให้กระทรวงสาธารณสุขไปทำสัญญาในการจองวัคซีนโควิด-19 กับบริษัท แอสตราเซนเนกา (AstraZeneca) ซึ่งเป็นบริษัทเวชภัณฑ์รายใหญ่ของอังกฤษที่กำลังทดลองวัคซีนโควิด-19 จำนวน 26 ล้านโดส

โดยงบประมาณที่ได้รับการอนุมัติจะแบ่งการจ่ายเงินเป็น 2 ส่วน โดยส่วนแรกจะจัดสรรกับสถาบันวัคซีนแห่งชาติวงเงิน 2,379 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนการพัฒนาวัคซีนของบริษัท โดยเงินส่วนนี้จะทำให้ประเทศไทยได้วัคซีนจำนวนมากในราคาถูกที่ประมาณ 5 ดอลลาร์ต่อโดส ขณะที่หากไม่จ่ายในส่วนนี้จะได้วัคซีนในราคาแพงขึ้นเมื่อวัคซีนสำเร็จโดยต้องจ่ายในราคาประมาณ 20 ดอลลาร์ต่อโดส

ส่วนเงินงบประมาณอีกส่วนหนึ่ง ครม. จะจัดสรรให้กับกรมควบคุมโรค วงเงิน 3,590 ล้านบาท แบ่งเป็นค่าจองวัคซีน 1,586.20 ล้านบาท และวงเงินในการบริหารจัดการวัคซีน 2,084 ล้านบาท โดยงบประมาณในส่วนนี้จะอนุมัติให้เบิกจ่ายได้ก็ต่อเมื่อวัคซีนของบริษัทนี้มีความสำเร็จในการคิดค้นแล้ว

"ที่ ครม.อนุมัติให้จ่ายเงินจำนวนหนึ่งเพื่อจองวัคซีนของบริษัทนี้เนื่องจากกระทรวงสาธารณสุขมีเอ็มโอยูกับบริษัทนั้น นอกจากนั้นยังมีการเตรียมความพร้อมที่จะผลิตวัคซีนในประเทศในส่วนของบริษัท สยามไบโอไซเอนซ์ จำกัด ไว้แล้ว"

นายอนุชา กล่าวเพิ่มเติมว่า ในที่ประชุม ครม. ได้หารือถึงมาตรการ "คนละครึ่ง" ซึ่งกระทรวงการคลังจะเสนอให้ที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) พิจารณามาตรการคนละครึ่ง ระยะที่ 2 ในวันนี้ (18 พ.ย.) ก่อนจะเสนอให้ ครม.อนุมัติต่อไป

ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. รายงานสถานการณ์ประจำวันว่า พบผู้ติดเชื้อรายใหม่ 3 ราย ทำให้ยอดผู้ป่วยสะสม 3,878 ราย .



Home / เศรษฐกิจ / คลังขงมาตรการกระตุ้นศก.เข้าศบศ.พรงนี้

คลังขงมาตรการกระตุ้นศก.เข้าศบศ.พรงนี้

โฆษกรัฐบาล เผย คลังขง ศบศ. พรงนี้ มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม ขณะ "คนละครึ่ง" ช่วยประชาชนและร้านค้าได้จริง

17 พฤศจิกายน 2020 - 17:10

18 Less than a minute



รถยนต์พลังงานไฟฟ้า ที่
รับประกันแบตเตอรี่ถึง 10
ปี ออกรุ่นใหม่ ดึง!



นักโภชนาการจากภ
ทม.เฟื่องนคร.สัปดาห์นี้
ลดน้ำหนักได้ 100%!
ศร.ถึงกับช็อค!

♀



นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง เตรียมนำเสนอที่ประชุมศูนย์บริหาร
สถานการณ์โควิด-19 จากผลการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) วันที่ 18 พ.ย. เพื่อ
พิจารณามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม ในระยะที่ 2

โดยวันนี้ ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้มีการหารือถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในส่วนของการกระตุ้นกำลังซื้อ และการ
จับจ่ายของประชาชน ในโครงการ "คนละครึ่ง" ซึ่งพบว่ามาตรการนี้ช่วยให้เกิดประโยชน์ต่อทั้งประชาชนและร้านค้ารายย่อย
ได้จริง

อย่างไรก็ตาม แม้ผ่านความเห็นชอบจาก ศบศ.แล้ว ก็ต้องรอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรีก่อนที่จะมีผลบังคับใช้ ซึ่งหาก
พรงนี้ ศบศ.อนุมัติ ก็ขอประชาชนให้รอก่อน อย่าเพิ่งรีบไปลงทะเบียน เพราะต้องผ่าน ครม.ก่อน

Tags คนละครึ่ง มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ อนุชา บูรพชัยศรี

เว็บไซต์ที่ 17 พฤศจิกายน พุทธศักราช ๒๕๖๓

สยามรัฐ

เพื่อคุณ | วัฒนธรรม | สุขภาพ | วิทยาศาสตร์

หน้าแรก | ข่าวเด่น | การเมือง | เศรษฐกิจ | กีฬา | ศาสนา | วัฒนธรรม | เทคโนโลยี | การศึกษา | ทั่วไป | สุขภาพ

กรุงเทพฯ • ไทย • ข่าวเด่น • ข่าวการเมือง • ข่าวเศรษฐกิจ • ข่าวสังคม • ข่าวต่างประเทศ • ข่าวบันเทิง • ข่าวสุขภาพ • ข่าววิทยาศาสตร์ • ข่าวเทคโนโลยี

"คลัง"ขงมาตรการกระตุ้น ศก.เพิ่มเติมเข้า ศบศ.พรั้งนี้(18พ.ย.)

สยามรัฐออนไลน์ © 17 พฤศจิกายน 2563 17:52 น. เศรษฐกิจ



นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง เตรียมนำเสนอสู่ที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบศ.) วันพรุ่งนี้ (18 พ.ย.) เพื่อให้งานมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมในระยะที่ 2

โดยวันนี้ ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้มีการหารือถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในส่วนของการกระตุ้นกำลังซื้อ และการใช้จ่ายของประชาชน ในโครงการ "คนละครึ่ง" ซึ่งพบว่ามาตรการนี้ช่วยให้เกิดประโยชน์ต่อประชาชนและร้านค้ารายย่อยได้จริง

สำหรับการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมครั้งนี้ กระทรวงการคลังจะนำเข้าสู่ที่ประชุม ศบศ. และเมื่อผ่านความเห็นชอบจาก ศบศ. แล้วก็ต้องรอเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีก่อนจึงจะมีผลบังคับใช้ ซึ่งหาก ศบศ.อนุมัติ ขอประชาชนให้รอก่อน อย่าเพิ่งรีบไปลงทะเบียน เพราะต้องผ่าน ครม. ก่อน

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 18 พฤศจิกายน 2563 เวลา 07:41

Site Value: 50,000

PRValue (x3)

150,000

หัวข้อข่าว: "คนละครึ่ง" ได้ไปต่อ "คลัง" เล็งชงเข้า "ศบค." ขยายมาตรการกระตุ้น ศก. ระยะ 2 ฟุ้งนี้

[illegible]

18 พฤศจิกายน 2563 f t i b y

☰ MENU


**THE BANGKOK
INSIGHT**

INTERNET

ได้ไปต่อ! 'คนละครึ่ง' คลังฯ ศบศ. ขยายมาตรการ
กระตุ้นเศรษฐกิจ พร้อมนี้

THE BANGKOK INSIGHT EDITORIAL TEAM © IT INSIGHT 258

คณะครูฯ สด.เวิร์ก คอลเลจของนิตการการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมเข้า คบศ.พ่วงนี้ หลังพบ ช่วยทั้งประชาชนและ
ร้านค้ารายย่อย

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง เตรียมนำเสนอที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) ในวันที่ 19 พ.ย. เพื่อให้ความเห็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม ในระยะที่ 2



ส่วนร่วมกับ ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้มีการหารือถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในส่วนของการกระตุ้นกำลังซื้อ และการสนับสนุนของประชาชน ในโครงการ “คนละครึ่ง” ซึ่งกรมว่ามามาตรการนี้ช่วยให้เกิดประโยชน์ต่อทั้งประชาชนและร้านค้าขายออนไลน์

ในส่วนของการจัดการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม กระทรวงการคลังจะเข้าใช้ประโยชน์ สบต.มาช่วยพยุงหนี้ และแบ่งจ่ายค่าตอบแทน
ชดเชยจาก สบต.แล้ว ก็ต้องรอเวลาที่เป็นต้นเหตุหรือเหตุอื่นก่อนที่จะเรียกเงินคืนได้ ซึ่งหากพหุรัฐ สบต.อนุมัติ ก็ขึ้นอยู่ประชาชนใน
ท้องถิ่น อาจเป็นประโยชน์ เพราะลดภาษีคนกลุ่ม

อำนาจควบคุม

- เจ๊ธนไชยสำคัญ ‘คนละครึ่งเฟส 2’ ใครได้สิทธิ์บ้าง อยากได้สิทธิ์ซ้ำ ทำใจดี อ่านเลย
- โฉลสิทธิ์ ‘คนละครึ่ง’ เฟสแรกแล้ว ไร่สีหธรเฟส 2 คือได้มัย ที่มีที่ผาคดอบ
- ร้านอาหารดังๆ ที่ไทยแลนด์ ‘ฟู้ดเดลิเวอรี่’ รอประกาศรางวัลจาก ฟู้ดป๊อป

[Add Friend](#) [Follow](#)

Twitter | Lingo

POPULAR POSTS



2 'អរូប្តូរី' ធ្វើលើ 4 ភាគីដើមនៃរដ្ឋាភិបាល
តាមរយៈក្រុមប្រឹក្សា 14 មេដឹកនាំ

3 บรรจุไม้ฉากออกมา เป็นสถิติทอย 16
พญากิจากอน บ๊องหลิง 20 ปี ฝึกกีฬาคูเคย

4 นักร้องคนสุดท้าย คบรักกัน ทำกันให้ ออก
มาเผยแพร่! โดนแอนตี้บ้าง แต่ก็สนุก
นะ! 18+

5 'หมอกฤดูร้อน' เปิดระดมทุนของ-หลุยส์-โซล ปะจําหวด 16 แรม. ปีงนั กอเนนัรึนั!

LATEST





ครองขวัญ รอดหมวน

คลายล็อกหนุนเศรษฐกิจพื้น!

6 เรียกว่าเป็นสัญญาณที่ดี หลังจากที่ “สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์” ออกมาประกาศตัวเลขเศรษฐกิจในไตรมาสที่ 3/2563 ว่าเศรษฐกิจขยายตัวได้ดีขึ้น จากการใช้จ่ายของภาครัฐที่ทำได้ดี ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนก็ปรับตัวดีขึ้น ส่วนภาคการผลิต ภาคอุตสาหกรรมและภาคเกษตรก็ฟื้นตัวดีขึ้น ส่งผลให้ตัวเลขจีดีพีในไตรมาส 3 ขยายตัวดีดลบน้อยลง 6.4% ลดลงจากไตรมาสก่อนหน้าที่ติดลบสูงถึง 12.2% ถือว่าเป็นการฟื้นตัวที่ดีกว่าคาดการณ์มาก

ส่วนภาพรวมเศรษฐกิจไทยในช่วง 9 เดือนของปี 2563 ยังขยายตัวดีดลบที่ 6.7% ขณะที่การส่งออกในปีนี้จะคาดว่าจะขยายตัวดีดลบที่ 7.5% โดยการที่รัฐบาลเริ่มเปิดประเทศเกือบ 100% ทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจเริ่มกลับมาเดินหน้าได้อีกครั้ง ยกเว้นการจำกัดให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามานั้น น่าจะช่วยทำให้รายได้จากภาคการท่องเที่ยวในปีนี้จะขยายตัวที่ 4.6 แสนล้านบาท ก่อนที่จะเพิ่มขึ้นเป็น 4.9 แสนล้านบาทในปีหน้า ส่วนภาพรวมเศรษฐกิจทั้งปี 2563 คาดว่าจะขยายตัวดีดลบที่ 6% ดีขึ้นจากคาดการณ์เดิม

สำหรับเศรษฐกิจไทยในปี 2564 จะได้รับอานิสงส์จากการฟื้นตัวของอุปสงค์ในประเทศ ซึ่งเป็นผลมาจากมาตรการกระตุ้นของภาครัฐ การปรับตัวที่ดีขึ้นของเศรษฐกิจและการค้าโลก การเบิกจ่ายของภาครัฐกว่า 3.75 ล้านล้านบาท และอานิสงส์จากฐานการเติบโตของเศรษฐกิจในปีนี้อยู่ในระดับต่ำ ส่วนปัจจัยเสี่ยงที่ต้องติดตาม คือ ความไม่แน่นอนของการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่หลายฝ่ายประเมินว่าโลกจะได้วัคซีนใช้ได้เร็วสุดในไตรมาส 3/2564 และปัญหาการว่างงานฐานการเงินของครัวเรือนรวมถึงภาคธุรกิจ ปัญหาภัยแล้ง และความผันผวนของเศรษฐกิจและการเงินโลก โดยปัจจัยทั้งหมดจะมีผลทำให้คาดว่าเศรษฐกิจโลกในปีหน้าจะเติบโตที่ 4.9% จากปีนี้ที่คาดว่าจะขยายตัวดีดลบที่ 3.5%

ขณะที่ฝั่งกระทรวงการคลัง โดย “อาคม เติมพิทยาไพสิฐ” รมว.การคลัง ออกมายอมรับว่า ปี 2563 ตัวเลขจีดีพีจะขยายตัวดีดลบแน่นอน แม้ว่าขณะนี้เครื่องชี้เศรษฐกิจหลายตัวจะเริ่มส่งสัญญาณการฟื้นตัวขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยคาดว่าปีนี้เศรษฐกิจจะดีดลบน้อยกว่า 7.7% ก่อนที่จะฟื้นตัวเป็นบวกขึ้นได้ในปี 2564 ที่ระดับ 4% โดยยังต้องจับตาดูมาตรการท่องเที่ยว เพราะหากรัฐบาลสามารถเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติได้ ก็จะเป็นอีกปัจจัยสำคัญที่ช่วยหนุนให้เศรษฐกิจไทยดีขึ้นได้อย่างมีนัยสำคัญ

“การใช้จ่ายของประชาชนในไตรมาส 3/2563 เทียบกับไตรมาสก่อนหน้าพลิกกลับมาเป็นบวกที่ 6.3% แต่ยังติดลบ 0.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่การลงทุนภาครัฐเป็นบวกที่ 18% เป็นเครื่องยืนยันว่าพื้นฐานเศรษฐกิจไทยดี และช่วงก่อนหน้าที่รัฐบาลจำเป็นต้องใช้มาตรการล็อกดาวน์ก็เพื่อประโยชน์ในการควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 เป็นการป้องกันไว้ก่อน เมื่อถึงจุดที่มั่นใจแล้วว่าไม่มีการแพร่ระบาดภายในประเทศ รัฐบาลก็ทยอยคลายมาตรการล็อกดาวน์และใช้มาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศ ซึ่งกระทรวงการคลังใช้ความพยายาม ใช้ความสามารถอย่างเต็มที่ในการดำเนินการ เพราะการใช้จ่ายเงินกระตุ้นการใช้จ่ายจริงนี้จะทำให้เกิดผลทวีคูณกลับมา” นายอาคมระบุ

ขณะที่ “ศูนย์วิจัยกสิกรไทย” เอง ก็มองว่าเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3/2563 ฟื้นตัวได้ดีกว่าตลาดคาดการณ์ มาอยู่ที่ดีดลบ 8% มาจากแรงหนุนของการส่งออกที่หดตัวน้อยกว่าที่ประเมิน โดยมองว่าในปีหน้าภาพรวมการส่งออกจะขยายตัวดีดลบ 7% ขณะที่การใช้จ่ายภาครัฐ ทั้งการบริโภคและการลงทุนก็ทำได้ดีกว่าที่คาดการณ์

ทั้งนี้ แม้ว่าไตรมาส 3/2563 จะเป็นช่วงรอยต่อการสิ้นสุดมาตรการภาครัฐที่ช่วยเหลือเยียวยา 5,000 บาท ต่อเนื่อง 3 เดือน ในโครงการเราไม่ทิ้งกัน แต่การใช้จ่ายครัวเรือนก็มีการปรับตัวอย่างมากจากไตรมาสก่อนหน้า แม้ว่าจะยังหดตัวอยู่ก็ตาม เป็นการสะท้อนแรงหนุนจากความต้องการที่สะสมมาจากช่วงก่อนหน้า หลังจากมีการผ่อนปรนมาตรการล็อกดาวน์ในประเทศ

พร้อมทั้งมองว่าทิศทางการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 4/2563 จะยังคงหดตัวใกล้เคียงกับไตรมาสที่ 3 และยังคงต้องเผชิญกับปัจจัยความไม่แน่นอนหลายเรื่อง ทั้งจากความเสี่ยงของเศรษฐกิจโลก แรงกดดันจากเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น รวมถึงความไม่แน่นอนทางการเมืองในประเทศอีกด้วย.

คนละครึ่งร่วมด้วยช่วยกัน



ลงมือสู้โกง

พิชัย ตรีพรหม

หลาย ๆ คนคงคุ้นเคยกับประโยคคำถามที่ว่า “ลงทะเบียนโครงการคนละครึ่งหรือยังคะ” “ที่ร้านรับคนละครึ่งไหมคะ” หรือมีป้ายร้านค้าที่แจ้งลูกค้าว่า “ร้านนี้รับคนละครึ่ง” ซึ่งสามารถพบเห็นได้อยู่บ่อยครั้งในช่วงนี้ ทั้งการจับจ่ายใช้สอยของคนทั่วไปในตลาดจนถึงร้านอาหารบนห้าง ครั้งแรกที่ผู้เขียนได้ขึ้นถึงโครงการคนละครึ่งก็เกิดความสงสัยว่าโครงการนี้คือโครงการอะไร มีที่มาจากที่ไหน และมีความเกี่ยวข้องกับตัวเราอย่างไร

หากลองย้อนนึกถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและท่องเที่ยวหลังจากที่ประเทศไทยเผชิญวิกฤตการณ์โควิด-19 เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2563 ที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรีมีการอนุมัติมาตรการพิเศษช่วงสิ้นปีออกมา 3 มาตรการ ได้แก่ โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อช่วยเหลือผู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจำนวน 14 ล้านคน โดยการเพิ่มวงเงินพิเศษสำหรับการซื้อสินค้าบริโภคอุปโภคที่จำเป็นคนละ 500 บาท/เดือน เป็นระยะเวลา 3 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม-ธันวาคม ซึ่งมีการคาดการณ์ว่าการเพิ่มวงเงินค่าซื้อสินค้าบริโภคอุปโภคที่จำเป็นจากร้านธงฟ้าราคาประหยัดจะสามารถช่วยพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่นได้

มาตรการต่อมาเป็นโครงการช้อปดีมีคืน มีการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปีภาษี 2563 สำหรับการซื้อสินค้าและบริการให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนตามจำนวนที่มีการจ่ายชำระค่าสินค้าจริงโดยรวมกันไม่เกิน 30,000 บาท มาตรการนี้มีกลุ่มเป้าหมาย ได้แก่ กลุ่มผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กลุ่มผู้ประกอบการประเภทผู้ประกอบการค้าสินค้าและบริการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและผู้ประกอบการขายหนังสือและสินค้า OTOP โดยกำหนดระยะเวลาดำเนินการตั้งแต่วันที่ 23 ตุลาคม-31 ธันวาคม 2563 เพื่อผู้รับสิทธิใช้ลดหย่อนภาษีในปีภาษี 2563 โดยคาดว่ามาตรการนี้จะทำให้มีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทั้งหมดประมาณ 1.2 แสนล้านบาท ประชาชนที่ได้รับสิทธิของโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและโครงการคนละครึ่งแล้ว จะไม่สามารถใช้สิทธิมาตรการนี้ได้

มาตรการสุดท้ายโครงการคนละครึ่ง มีเป้าหมายดูแลช่วยเหลือพ่อค้าแม่ค้าขนาดเล็กที่ประกอบกิจการขายสินค้า หาบเร่แผงลอยที่เป็นบุคคลธรรมดาข้อมูล ณ วันที่ 10 ตุลาคม 2563 ระบุว่าขณะนี้ร้านค้าเข้าร่วมโครงการกว่า 226,161 ร้าน โดยมาตรการนี้จะมีลักษณะการร่วมจ่าย (Co-pay) ระหว่างประชาชนที่เข้าร่วมโครงการและรัฐบาล จะมีการสนับสนุนค่าอาหาร เครื่องดื่ม และสินค้าทั่วไป ร้อยละ 50 แต่ไม่เกิน 150 บาท/คน/วัน หรือไม่เกิน 3,000 บาท/คน ผ่าน G-wallet สำหรับประชาชนจะใช้ผ่านผ่านแอปพลิเคชัน เป๋าตัง สำหรับร้านค้าใช้ผ่านแอปพลิเคชัน ถุงเงิน มีกำหนดระยะเวลาของโครงการ 3 เดือน ตั้งแต่ตุลาคม-31 ธันวาคม 2563 โดยผู้ลงทะเบียนต้องมีคุณสมบัติเป็นผู้มีอายุ 18 ปีขึ้นไป ในระยะแรกโครงการมีการเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนรับสิทธิไม่เกิน 10 ล้านคน และมีการขยายระยะที่สอง เมื่อวันที่ 11 พ.ย. 2563 ถือว่าเป็นโครงการที่ได้รับ ความสนใจจากประชาชนเป็นอย่างมาก มีการคาดการณ์ว่า จะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน และสร้างรายได้ให้กับผู้ประกอบการรายย่อยอย่างน้อย 100,000 ร้านค้า เงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ 60,000 ล้านบาท

จาก 3 มาตรการที่หน่วยงานรัฐจัดทำขึ้นล้วนเป็นโครงการที่มีจุดประสงค์เพื่อช่วยเหลือคนไทยหลังจากผ่านพ้นวิกฤติโควิด-19 ที่เกิดขึ้น อย่างไรก็ตามก็ตีพบว่าโครงการเหล่านี้ยังมีช่องว่างพอสมควรทำให้ผู้ไม่หวังดีเข้ามาฉวยและแสวงหาผลประโยชน์ของตนเอง ทั้งนี้ผู้เขียนขอขอร้องการ ทูจริตที่เกิดขึ้นในโครงการคนละครึ่ง 3 กรณีที่มีการพูดถึงในสังคมดังนี้

กรณีพ่อค้าแม่ค้าขึ้นราคาสินค้าและบริการ เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2563 เฟซบุ๊กเพจ Drama-addict มีการเปิดเผยข้อมูลจากแฟนเพจที่โดนร้านค้าขึ้นราคาสินค้าจากปกติ เนื่องจากขอจ่ายผ่านโครงการคนละครึ่ง แฟนเพจมีการให้ข้อมูลว่า ในพื้นที่จังหวัดของเธอกำลังระดมกับโครงการคนละครึ่ง เนื่องจากมีพ่อค้าแม่ค้าบางรายเริ่มขึ้นราคาสินค้าและบริการเพิ่มสำหรับคนที่จ่ายผ่านโครงการคนละครึ่ง หลังจากมีการโพสต์ข้อมูลบนเฟซบุ๊กเพจดังกล่าว สมาชิกแฟนเพจมีการเข้ามาให้ข้อมูลเพิ่มเติมว่าตนก็พบปัญหาการขึ้นราคา สินค้าและบริการเช่นนี้ในพื้นที่ของตนเอง

กรณีต่อมาเป็นการที่ผู้ซื้อฮั้วกับร้านค้าขอแลกเป็นเงินสดออกมาใช้จ่าย และมีการดึงกลุ่มผ่านแอปพลิเคชันไลน์เพื่อรวมกลุ่มคนที่อยากแลกเงินสดของโครงการออกมาใช้จ่ายอย่างอื่นนอกเหนือจากร้านค้าที่ขึ้นทะเบียนในโครงการ ผู้เขียนต้องขอชี้แจงก่อนว่า โครงการคนละครึ่งเป็นโครงการที่ไม่สามารถใช้เงินสดหรือมีการแลกเงินสดออกมาเป็นเงินสดได้ ต้องเป็นการใช้ผ่านแอปพลิเคชันเป่าตั้งให้เงินผ่านระบบเท่านั้น โดยลูกค้าจะมียอดเงินที่สามารถใช้ได้ 150 บาทต่อวัน ส่วนวิธีการทุจริตในกรณีที่เกิดขึ้นเป็นการเสนอของร้านค้า หรือกลุ่มคนที่อ้างตนว่าสามารถรับแลกเงินในแอปพลิเคชันออกมาเป็นเงินสดและต้องจ่ายส่วนแบ่งให้ผู้รับแลกเงิน 50 บาท โดยร้านค้าจะสแกนทำที่เหมือนซื้อสินค้าในราคา 300 บาท ซึ่งลูกค้าจ่าย 150 บาท จากนั้นร้านค้าจะเอาเงินสดคืนให้ลูกค้าจำนวน 100 บาท ภายหลังรัฐบาลก็จะจ่ายเงิน 150 บาท แก่ร้านค้าอยู่แล้ว เท่ากับว่าร้านค้าจะได้เงินเข้ากระเป๋า 200 บาท โดยที่ไม่เสียสินค้าส่วนลูกค้าก็ได้เงิน 100 บาท ไปฟรีๆ

กรณีสุดท้ายเป็นการซื้อของในร้านค้าที่ราคาไม่ตรงตามจริง ลูกค้ามักจะอ้างกับทางร้านค้าว่าตนเองไม่มีเงินอยู่ในแอปพลิเคชัน หลังจากนั้นทางร้านค้าจะเป็นผู้เสนอว่าตนจะโอนเงินเข้าระบบให้จำนวน 150 บาท แต่ลูกค้าต้องซื้อสินค้าในราคา 300 บาท โดยสินค้าที่ลูกค้าจะได้รับจะอยู่ราคา 150 บาท ทำให้ร้านค้าได้กำไร 150 บาท จากส่วนต่างการซื้อขายลักษณะนี้ เพราะภายหลังรัฐบาลจะมีการจ่ายเงินอีกครั้งแก่ร้านค้า

จากกรณีการทุจริตที่เกิดขึ้นดังกล่าวทำให้กระทรวงการคลังและธนาคารกรุงไทยได้ออกมาชี้แจงว่า หลังจากนั้นจะมีการประสานงานเพื่อติดตามตรวจสอบพฤติกรรมหรือธุรกรรมที่ผิดปกติอย่างเคร่งครัด ซึ่งหากตรวจสอบพบการใช้จ่ายที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขโครงการผู้ที่ได้รับสิทธิในโครงการจะถูกระงับการใช้แอปพลิเคชันและระงับการจ่ายเงินร้านค้าทันที หากประชาชนพบเห็นการทุจริตในรูปแบบเช่นนี้หรือรูปแบบอื่นๆ สามารถแจ้งเบาะแสการกระทำผิดได้ที่ halfhalf@fpo.go.th หรือโทรศัพท์หมายเลข 0-2273-9020 ต่อ 3697, 3527, 3548, 3509

ทั้งนี้เพื่อให้โครงการคนละครึ่งของภาครัฐที่มีจุดมุ่งหมายเพื่อช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ประชาชนตลอดจนช่วยให้ร้านค้ามีรายได้เพิ่มมากขึ้นได้จริง ผู้เขียนเห็นว่าประชาชนถือเป็นส่วนสำคัญที่จะร่วมด้วยช่วยกันคนละครึ่งกับหน่วยงานรัฐ

เข้ามาสอดส่องการกระทำผิดของผู้ที่พร้อมจะฉกฉวยผลประโยชน์จากโครงการดังกล่าว ไม่ว่าจะเป็นการรับแลกเงินสด การขึ้นราคาสินค้า การซื้อสินค้าไม่ตรงความเป็นจริง หรือการทุจริตในรูปแบบอื่นๆ ที่อาจพบเห็นได้ นอกจากนี้ ผู้เขียนเห็นว่าหน่วยงานภาครัฐหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรเพิ่มช่องทาง หรือเพิ่มเครื่องมือการแจ้งเบาะแสของประชาชนที่ง่ายและสะดวก เช่น การส่งเบาะแสดผ่านแอปพลิเคชันไลน์ การส่งเบาะแสดทางจดหมาย หรือการมีสายด่วนต่อสายตรงสำหรับรับเบาะแสดการทุจริตเฉพาะโครงการ และหน่วยงานภาครัฐควรมีการร่วมมือกับหน่วยงานภาคประชาสังคมที่ดำเนินงานขับเคลื่อนปัญหาสังคมรวมไปถึงหน่วยงานภาคประชาสังคมที่มีการรับแจ้งเบาะแสดการทุจริต เพื่อให้เกิดการทำงานร่วมกันในหลายภาคส่วนมาช่วยกันเฝ้าระวังไม่ให้เกิดการทุจริตที่อาจจะเกิดขึ้น ผู้เขียนเชื่อมั่นว่าหากทุกคนร่วมมือกันจะทำให้โครงการบรรลุผลตามวัตถุประสงค์ที่จะช่วยเหลือคนไทยผ่านปัญหาค้างนี้ไปได้อย่างแน่นอน



พืชหลังนาแทนยาสูบ

ชาวไร่ในภาคอีสานและภาคกลางตอนบน นิยมปลูกยาสูบหลังการทำนา เพราะภูมิอากาศค่อนข้างเย็นเหมาะสม ใช้น้ำน้อย ที่สำคัญรายได้ต่อไร่ดีกว่าปลูกพืชประเภทอื่นถึง 2-3 เท่า...แต่กลับมีอุปสรรคมากมาย

ทั้งขั้นตอนปลูก เก็บเกี่ยวที่ค่อนข้างยุ่งยากกว่าพืชประเภทอื่น...ที่สำคัญกระแสต่อต้านการสูบบุหรี่ ที่ทำให้พื้นที่การเพาะปลูก รวมทั้งจำนวนผู้ปลูกค่อยๆลดลง

แต่ปัญหาที่หนักสุด เห็นจะเป็นการ โคนตัดลด โฉวตาบรับซื้อขายยาสูบจากการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) สาเหตุหลักมาจากการขึ้นอัตราภาษีหรืออย่างก้าวกระโดดเมื่อปลายปี 2560

สร้างความเดือดร้อนให้ชาวไร่ยาสูบต้องขาดรายได้เฉลี่ยครัวเรือนละ 26,000 บาทต่อปี เท่ากับมีเงินประมาณปีละ 800 ล้านบาทของ



เกษตรกรจะหายไป และเป็นเช่นนี้มา 3 ปีติดต่อกัน

แม้ภาครัฐจะช่วยเหลือสนับสนุนให้ชาวไร่ยาสูบเปลี่ยนมาปลูกพืชเศรษฐกิจ

อื่นแทน ถึงขั้นกรมสรรพสามิต หน่วยงานที่ดูแลพืชยาสูบ แต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาแนวทางการส่งเสริมเกษตรให้ปลูกพืชชนิดอื่นทดแทนการปลูกยาสูบ เมื่อเดือน มิ.ย.2562

โดยร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอาทิยสท. กรมส่งเสริมการเกษตร ศึกษาและสำรวจหาพืชทดแทนที่เหมาะสม แต่ก็ยังไม่มีแนวทางอะไรที่เป็นรูปธรรมนัก

แม้ก่อนหน้านี้เคยมีการเสนอให้ปลูกพริก ข้าวโพด อ้อย ทดแทน แต่พืชเหล่านี้ล้วนสามารถปลูกได้ทุกพื้นที่ ราคาเลยไม่แน่นอน...จึงไม่ใช่ทางเลือกที่สมน้ำสมเนื้อนัก เมื่อเทียบกับยาสูบที่สร้างรายได้เสริมที่มั่นคงให้ชาวไร่มานานกว่า 80 ปี

ต่อเมื่อกระแสปลดล็อกกัญชา กัญชง กระเทียม เพื่อผลักดันให้เป็นพืชเศรษฐกิจนำไปต่อยอดทางการแพทย์หรืออุตสาหกรรมอื่นๆที่หลายหน่วยงานก็มองว่าพืชเหล่านี้อาจเป็นความหวังให้ชาวไร่ยาสูบได้

แต่กัญชากระเทียมยังมีข้อจำกัด ไม่เหมาะสมนำมาทดแทนยาสูบทั้งด้านวิธีการเพาะปลูก และเงื่อนไขในการปลูก ที่กำหนดให้ต้องขออนุญาตปลูกและต้องดำเนินการภายใต้วัตถุประสงค์เพื่อประโยชน์ทางการแพทย์และการศึกษาวิจัยเท่านั้น...ฉะนั้น จึงเหลือแค่กัญชงที่ยังพอมีลุ้น.

ส-เล-เต



ปลื้มใจ : พชร อนันตศิลป์ ประธาน กก.ธ.อมลสิน นำทีมผู้บริหารธนาคาร เข้ารับ 5 รางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น ประจำปี 2563 จาก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี โดยมี มงคล ถีลาธรรม, วิทย์ รัตนกร, บุญสน เชนชัยมุกกุล และ อิสระ วงศ์รุ่ง ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล วันก่อน.

ออมสินรุกจ่านำทะเบียน

● เท1.5พันล.ฮุบ'เงินสดทันใจ'



วิทย์ จิตนาร



นายวิทย์ จิตนาร ประธานกรรมการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารออมสิน ซึ่งมี นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร เป็นประธานได้เห็นชอบให้ธนาคารใช้เงิน 1,500 ล้านบาท เข้าไปซื้อหุ้นร่วมกับบริษัทที่ทำธุรกิจสินเชื่อรายหนึ่ง ซึ่งเป็นบริษัทลูกของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เพื่อประกอบธุรกิจจ่านำทะเบียนรถยนต์โดยตรง ซึ่งธนาคารจะเข้าไปถือหุ้นสัดส่วน 49% และจะมีการแถลงข่าวการร่วมทุนทางการในวันที่ 18 พ.ย.นี้

สำหรับการร่วมทุนในครั้งนี้ ธนาคารได้ระบุเงื่อนไขหลักกว่าบริษัทที่ร่วมทุนด้วยจะต้องมีการลดดอกเบี้ยสินเชื่อจ่านำทะเบียนรถยนต์ลงให้เหลือไม่เกิน 18% ต่อปี เพื่อช่วยเหลือประชาชนและคนระดับฐานรากให้มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่ถูกลงตามนโยบายของรัฐบาล ขณะเดียวกันก็ต้องให้ออมสินเข้าไปเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่และสามารถแต่งตั้งผู้บริหารระดับสูงเข้าไปกำกับดูแลบริหารองค์กร รวมถึงเสนอรายชื่อคณะกรรมการเข้าไปกำหนดนโยบายการทำงานได้ด้วย

“การร่วมทุนจะเข้ามารุกปล่อยกู้สินเชื่อจ่านำทะเบียนรถยนต์และรถจักรยานยนต์เป็นหลักโดยวงเงินปล่อยกู้ต่อรายไม่เกิน 2 แสนบาทต่อราย เพราะต้องการเปิดโอกาส

ให้คนฐานรากได้เข้าถึงแหล่งกู้เงินดอกเบี้ยต่ำกว่า 18% จากปัจจุบันตลาดเฉลี่ยที่ 24% ตามยุทธศาสตร์ของธนาคารที่ต้องการปรับลดดอกเบี้ยในตลาดให้ลดลง ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ที่ต้องการให้ธนาคารออมสินช่วยเหลือการเงินให้ประชาชน รวมถึงแก้ปัญหาหนี้นอกระบบ”

นายวิทย์ กล่าวว่า หลังจากคณะกรรมการเห็นชอบแล้วจะเดินหน้าเข้าสู่ขั้นตอนการตรวจสอบกิจการ ก่อนจะใส่เงินร่วมทุน ซึ่งคาดว่าจะกระบวนการร่วมทุนจะแล้วเสร็จทั้งหมดภายในเดือน ม.ค. 64 ทำให้ธนาคารสามารถเริ่มทำธุรกิจสินเชื่อจ่านำทะเบียนรถยนต์ได้ตามแผนที่ตั้งไว้ในช่วงไตรมาสแรกปีหน้า ซึ่งการร่วมทุนครั้งนี้จะช่วยให้ธนาคารสามารถเข้าไปรุกสินเชื่อจ่านำทะเบียนได้รวดเร็วขึ้น เนื่องจากพันธมิตรผู้ร่วมทุนมีความพร้อมในการทำ

ธุรกิจอยู่แล้ว ไม่ว่าจะเป็นด้านระบบ ข้อมูล และความเชี่ยวชาญ
รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า ในการร่วมทุนดังกล่าว ออมสินได้เข้าไป
ซื้อหุ้นบริษัทเงินสดทันใจ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทลูกของ บมจ. ศรีสวัสดิ์
คอร์ปอเรชั่น โดยมีการพิจารณาคัดเลือกมาจากกว่า 40 บริษัทที่ทำธุรกิจ
อยู่ในตลาดสินเชื่อจำนำทะเบียนรถในปัจจุบัน.

SAWADรวบ2ดีลใหญ่ ผนัก'ออมสิน-NOBLE' ● เขย้าสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ไล่บี้ MTC สะดุ้ง!

บอร์ตรณาคารออมสิน ไฟเขียวร่วมทุน เข้าถือหุ้นบริษัทลูก บมจ. ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น (SAWAD) สัดส่วน 49% วงเงิน 1.5 พันล้านบาท ปล่อยกู้จำนำทะเบียนรถรายละ 2 แสนบาท ดอกเบี้ย 18% โบรกฯ คาคอนแวงก์ป่วน ย้ายค่ายออกทุก ๆ 1% ของ สินเชื่อรวม กระทบตอกกำไรสุทธิปี 64 ติดลบ 1% ด้าน "ชูชาติ" MTC ลั่น! ไม่กังวล และไม่นำมีผลต่อการรีไฟแนนซ์ ขณะที่บอร์ด SAWAD เคาะร่วมมือกับ NOBLE

อ่านต่อหน้า 27

SAWAD

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคาร ออมสิน เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ ธนาคารออมสิน อนุมัติให้ธนาคารประกอบ ธุรกิจจำนำทะเบียน โดยการร่วมลงทุนกับบริษัท ลูกที่ทำธุรกิจจำนำทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ แห่งประเทศไทย โดยจะเข้าถือหุ้นในสัดส่วน 49% วงเงิน 1.5 พันล้านบาท

สำหรับการร่วมทุนดังกล่าว จะต้องอยู่ ภายใต้เงื่อนไขหลัก ได้แก่ 1.ต้องลดอัตรา ดอกเบี้ยลงเหลือ 18% ต่อปี 2.ต้องปล่อยสิน เชื้อจำนำทะเบียนรถยนต์และรถจักรยานยนต์ วงเงินไม่เกิน 2 แสนบาทต่อราย

"บริษัทแม่ของเราคงซื้อไม่ได้เพราะมี มาร์เก็ตแคป 7-8 หมื่นล้านบาท ดังนั้นจึง ต้องร่วมทุนกับบริษัทลูกของเขาแทน" นาย วิทย์ กล่าว

ก่อนหน้านี้ ธนาคารออมสินได้ส่งหนังสือ ไปถึงธนาคารที่ทำธุรกิจจำนำทะเบียนรถที่มี กำไรต่อเนื่อง และมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 50 ล้านบาท จำนวน 25 บริษัท ให้ทำข้อ เสนอร่วมธุรกิจปล่อยสินเชื่อกับธนาคาร ออมสิน ในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 18% ต่อปี

อ่านต่อหน้า 28

SAWAD (ต่อจากหน้า 27)

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เผย ว่า บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD ได้ตกลงเข้าร่วม ทุนกับธนาคารออมสินแล้ว เพื่อทำธุรกิจจำนำ ทะเบียนรถยนต์ หลังจากบอร์ดออมสิน เห็นชอบ

ก่อนหน้านี้ นางสาวธิดา แก้วบุตตา ผู้อำนวยการฝ่ายกลยุทธ์องค์กร บริษัท

ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD เปิดเผยว่า บริษัทได้ยื่นข้อ เสนอให้กับธนาคารออมสินเพื่อร่วมทุนดำเนิน ธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์

แหล่งข่าวจากวงการการเงิน เปิดเผย ว่า วานนี้ (17 พ.ย.) มีการประชุมของคณะ กรรมการ SAWAD เพื่อพิจารณาข้อเสนอ เพื่ออนุมัติร่วมทุนดำเนินธุรกิจสินเชื่อจำนำ ทะเบียนรถยนต์กับธนาคารออมสิน โดยเปิด ทางให้ธนาคารออมสินเข้ามาถือหุ้นในบริษัทลูก ของ SAWAD สัดส่วน 49% ตามที่บอร์ด ธนาคารออมสินอนุมัติช่วงปลายวันเดียวกัน

พร้อมกันนี้ บอร์ดยังมีการพิจารณาเพื่อ อนุมัติร่วมทุนกับบริษัท ไนเบิล ดีเวลลอปเม้นท์

จำกัด (มหาชน) หรือ NOBLE เพื่อจัด ตั้งบริษัทลูกในการทำธุรกิจพัฒนาสินทรัพย์ (อสังหาริมทรัพย์) จากบริษัทลูกของ SAWAD คือบริษัท บริหารสินทรัพย์ เอส ดับบลิว พี จำกัด (ทำธุรกิจบริหารสินทรัพย์ ติดตาม ทวงถามหนี้) ตามที่หนังสือพิมพ์ข่าวหุ้นธุรกิจ มีการนำเสนอไปก่อนหน้านี้

นายชูชาติ เพ็ชรอำไพ ประธานกรรมการ บริหาร บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC กล่าวว่ เป็นไปอย่าง ที่คาดไว้ หากเป็น SAWAD เข้าร่วมทุนกับ ธนาคารออมสินจริง ก็ไม่ได้กังวลแต่อย่างใด

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 18 พฤศจิกายน 2563

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6582

หน้า: 1(บน), 27, 28

Col.Inch: 62.71

Ad Value: 68,981

PRValue (x3): 206,943

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: SAWADรวบ2ดีลใหญ่ ผนัก"ออมสิน-NOBLE"ขายสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ไลบี MTC สะดุ้ง!

เนื่องจากลูกค้าส่วนใหญ่มีหลักประกันกับ
บริษัทหากจะย้ายค่ายก็มีค่าใช้จ่าย

“คิดว่าจะไม่กระทบต่อannonแบงก์ในภาพ
รวม เพราะการลดดอกเบี้ย 1-2% ลงมาไม่น่า
จะมีผลต่อการรีไฟแนนซ์ เนื่องจากลูกค้าต้อง
มีค่าใช้จ่ายในการย้ายค่าย” นายชูชาติ กล่าว

บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี (ประเทศไทย)
จำกัด ประเมินว่า บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล
จำกัด (มหาชน) หรือ MTC ควรที่จะเทรด
มีส่วนลด หรือ Discount จากค่าเฉลี่ยใน
อดีต จากการแข่งขันในอุตสาหกรรมที่เพิ่ม
ขึ้น ภายหลังที่ธนาคารออมสินประกาศความ
ร่วมมือกับผู้ประกอบการ non-bank ใน

อุตสาหกรรม และคาดว่าจะเริ่มดำเนินงาน
ปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถจักรยานยนต์
ที่ดอกเบี้ยต่ำประมาณ 18% ในช่วงไตรมาส
แรกของปี 2564

โดยประเมินถึงโอกาสที่ลูกหนี้จะปรับ
โครงสร้างหนี้ หรือ refinance ไปกู้ธนาคาร
ออมสินนั้นจะไม่เกิน 8% ของสินเชื่อรวม อิง
สัดส่วนลูกหนี้กลุ่มพนักงานเอกชน 50% ที่
เชื่อว่าจะมีศักยภาพในการย้ายสูง และคาด
ว่าสินเชื่อที่ย้ายออกไปทุก ๆ 1% ของสินเชื่อ
รวมจะกระทบต่อกำไรสุทธิปี 2564 ที่
ติดลบ 1% ■

'ออมสิน' ร่วมทุน 'ศรีสวัสดิ์'
ธุรกิจจำนำทะเบียนรถ

> 13



ธุรกิจจำนำทะเบียนรถดอกเบี้ยไม่เกิน18%

'ออมสิน'ร่วมทุน'ศรีสวัสดิ์'

โบรกชีหนุนกำไร

SAWAD โต 5-10%

กรุงเทพธุรกิจ ●บอร์ค ออมสิน อนุมัติถือหุ้น 49% มูลค่า 1.5 พันล้านบาท ธุรกิจจำนำทะเบียนรถ ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบจ.ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ เผยคือบริษัทย่อยของ"ศรีสวัสดิ์" ด้านโบรกชีประเมินหุ้น กำไร SAWAD เพิ่มขึ้น 5-10% พอร์ตสินเชื่อบริษัทโต15%

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการธนาคารที่มีนายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมการคลังเป็นประธานวานนี้(17พ.ย.) ว่าที่ประชุมอนุมัติให้ธนาคารประกอบธุรกิจจำนำทะเบียนรถโดยการเข้าร่วมลงทุนกับบริษัทย่อยของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยโดยจะเข้าถือหุ้นในสัดส่วน 49% มูลค่า 1.5 พันล้านบาท

สำหรับการเข้าไปถือหุ้นดังกล่าว จะต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไขหลัก คือ 1.ต้องลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 18% ต่อปี 2.ต้องปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์และรถจักรยานยนต์ วงเงินไม่เกิน 2 แสนบาทต่อราย เขากล่าวว่าวัตถุประสงค์ของการทำธุรกิจ คือ เพื่อช่วยลดอัตราดอกเบี้ยในธุรกิจนี้ที่อยู่ในระดับสูงให้อยู่ที่ 18% จากปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 24% ทั้งนี้ ถือเป็นการดำเนินธุรกิจภายใต้ยุทธศาสตร์ของธนาคารที่ต้องการปรับลดอัตราดอกเบี้ยในตลาดให้ลดลงสอดคล้องกับคำสั่งนายกรัฐมนตรีที่ต้องการให้ธนาคารช่วยเหลือประชาชน ซึ่งกระบวนการคัดเลือกผู้ร่วมทุนนั้นเป็นไปอย่างโปร่งใสโดยมีที่ปรึกษาการเงินช่วยพิจารณาคุณสมบัติและขออนุมัติบอร์ดทุกระยะ

ทั้งนี้ ธุรกิจจำนำทะเบียนรถในตลาดที่มี 44 ราย เราได้คัดเลือก 24 ราย เพื่อส่งหนังสือเชิญและให้ยื่นข้อเสนอมายังธนาคาร โดยมี

8 รายที่ยื่นข้อเสนอมา จากนั้น ธนาคารได้คัดเลือกเหลือ 2 ราย เพื่อนำไปวิเคราะห์และเลือก 1 รายเสนอบอร์ดอนุมัติหลักการเมื่อเดือนต.ค.ที่ผ่านมา จากนั้นบอร์ดได้ให้ที่ปรึกษาทางการเงินตรวจสอบรายละเอียดและเสนอกลับให้บอร์ดอนุมัติในวานนี้ สำหรับแผนร่วมธุรกิจนั้น จะแถลงรายละเอียดให้ทราบในวันที่ 18 พ.ย.นี้

แหล่งข่าวกล่าวว่า บริษัทที่ออมสินร่วมทุนด้วยนั้นเป็น บริษัทลูกของบริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ได้มีการสอบถามข้อมูลไปยังนางสาวธิดา แก้วบุตตา ผู้อำนวยการฝ่ายกลยุทธ์องค์กร บริษัท ศรีสวัสดิ์ฯ ถึงการร่วมลงทุนของธนาคารออมสินในการทำธุรกิจจำนำทะเบียนรถ โดยนางสาวธิดาไม่ได้ปฏิเสธ และตอบรับเพียงบอกว่าให้รอ นายวิทย์แถลงข่าวในวันที่ดีกว่า

"อยากให้รอทางคุณวิทย์ ให้ข่าวในวันพรุ่งนี้ดีกว่า เดี๋ยวยังไม่ค่อยยากนัก"

นายกรกช เสวตร์ครุฑมัตต์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์บริษัทหลักทรัพย์(บล.)กสิกรไทยกล่าวว่า หาก SAWAD ร่วมทุนกับออมสินในการทำธุรกิจจำนำทะเบียนรถ ซึ่งฐานลูกค้าก็จะเป็นคนละกลุ่มกับของ SAWAD จึงคาดว่า จะส่งผลบวกต่อ SAWAD แต่เชื่อว่าจะไม่มากในระยะสั้น เพราะอัตราดอกเบี้ยในการให้สินเชื่อต่ำ กว่าตลาดที่มีการปล่อยสินเชื่อ แต่อนาคตเชื่อว่าส่งผลดีทำให้ SAWAD ได้ฐานข้อมูลลูกค้าใหม่ จากธนาคารออมสินในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น

ทั้งนี้จากการร่วมทุนดังกล่าวเชื่อว่าจะส่งผลดีทำให้พอร์ตสินเชื่อบริษัท SAWAD

**'ออมสิน' ร่วมทุน
ประกอบธุรกิจจำนำทะเบียน**

สัดส่วนถือหุ้น 49%
มูลค่า 1.5 พันล้านบาท

- ดอกเบี้ยปล่อยสินเชื่อ 18%
- วงเงินให้สินเชื่อ 2 แสนบาท/ราย
- เริ่มเปิดให้บริการปีหน้า

ที่มา : ธนาคารออมสิน

**บล.กสิกรไทยคาด
ผลดีต่อ SAWAD
ในปีหน้า**

- หนุนกำไรเพิ่มขึ้น 5-10%
- พอร์ตสินเชื่อรวมโต 15%
- ราคาหุ้นมีอ็อปชั่น 2-3 บาทต่อหุ้น

ภาพข่าว กรุงเทพธุรกิจ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/หน้าแรก

วันที่: พุธ 18 พฤศจิกายน 2563

ปีที่: 34

ฉบับที่: 11731

Col.Inch: 62.31

Ad Value: 99,696

หน้า: 1 (บนขวา), 13

PRValue (x3): 299,088

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'ออมสิน' รวมทุน 'ศรีสวัสดิ์'

เพิ่มขึ้น 15%จากที่ธนาคารออมสินตั้ง
เป้าปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถปีแรก
ที่ 1 หมื่นล้านบาท และคาดว่าSAWAD จะมีกำไร
เพิ่มขึ้น 5-10%

สำหรับราคาหุ้นของ SAWAD ปรับตัว
เพิ่มขึ้นตอบรับกับข่าวดังกล่าวไปแล้ว
และราคาปัจจุบัน 55 บาท (ราคาปิด
17 พ.ย.63) อยู่ระดับใกล้เคียงกับราคา
เหมาะสมที่บริษัทให้ไว้ที่ 55.50 บาท
ซึ่งจากปัจจัยการร่วมทุนกับธนาคารออมสิน
นั้น อาจจะทำให้ราคาหุ้นมีโอกาสปรับตัว
เพิ่มขึ้นได้ 2-3 บาท ดังนั้นบริษัทจึงแนะนำ
เทรดดังนี้

LENDING

GSB buying into vehicle title lender

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Government Savings Bank (GSB) will allocate a 1.5-billion-baht investment sum to purchase shares of a vehicle title loan company in a bid to lower loan interest in this loan segment through market forces.

The GSB's board of directors yesterday approved the bank's plan to operate a vehicle title loan business by entering into a joint venture with a subsidiary of an SET-listed company, said Vitai Ratanakorn, GSB's president and chief executive.

The bank will hold a 49% stake, valued at 1.5 billion baht, in the new vehicle title loan business, according to Mr Vitai.

The name of the company that the GSB is forming a joint venture with cannot be disclosed until the board of directors' grant approval, he said, adding that further details will be disclosed today.

The GSB has two main conditions for the joint venture.

The first condition is to reduce the car title loan interest rate to 18% per year.

The second condition is the company has to provide car and motorcycle title loans with a credit line of no more than 200,000 baht per borrower, said Mr Vitai.

He said the main objective of the GSB's foray into the vehicle title loan business is to help reduce the market interest for this loan segment from 24% to 18% per year.

The move is in line with the bank's strategy to become an integrated social bank, he said.

Previously, the GSB selected 24 potential partners from 44 companies operating the vehicle title loan business. Out of the 24 potential partners, eight of them submitted an offer to the bank.

The GSB then selected two companies and analysed their business potential before making the final decision.

แนวนำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 18 พฤศจิกายน 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14449

Col.Inch: 25.81

Ad Value: 23,229

ภาพข่าว: สำเร็จหลักสูตร

หน้า: 7(บน)

PRValue (x3): 69,687

คลิป: ขาว-ดำ

สำเร็จหลักสูตร : นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา (แนวนำ ที่ 5 จากซ้าย) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) มอบประกาศนียบัตร และแสดงความยินดีกับผู้ส่งออกในอุตสาหกรรมเกษตร อาหาร เครื่องดื่มและเครื่องสำอาง จำนวน 58 ราย ที่สำเร็จหลักสูตร “โครงการเสริมความเป็นเลิศด้านการค้าเพื่อผู้ประกอบการส่งออก” ทั้งระดับต้น (Neo Exporter) ระดับกลาง (Mid-Pro) และระดับสูง (High Achiever) จัดโดยศูนย์ความเป็นเลิศด้านการค้าของ EXIM BANK (EXIM Excellence Academy : EXAC) ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ ทั้งนี้ โครงการดังกล่าวจัดขึ้นเพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการเริ่มต้นส่งออกหรือส่งออกได้มากขึ้น โดยการสร้างแบรนด์ สร้างมาตรฐานสินค้าและบรรจุภัณฑ์ พัฒนาผลิตภัณฑ์และประสิทธิภาพองค์กรเพื่อการเติบโตอย่างยั่งยืน



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 18 พฤศจิกายน 2563 เวลา 07:36

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: ๓.๓.๓. ปลื้ม คว้า 7 รางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น ประจำปี 2563 จากกระทรวงการคลัง

[illegible]

รหัสขาว: I-I201118001633

หน้า: 1/1